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Lic. Carlos l¡lanuel Castro Monroy
Jefe de la Unidad de Asesoria de Tesis
Fácultad de C¡encias Jurídicas y $ocialeE
Univ€Bidad de San Carlos de Guatomala
Su Despacho

Licenc¡ado Castro Monroy:

Le ¡nformo que de conformidad con el nombram¡ento emit¡do por e¡ despacho a
su cargo de fecha ocho de abr¡l del año dos mil once, proced¡ a la asesoria del trabajo
de tes¡s de la bachiller Ady L¡seth González C.erezo; que se denomina: "ESTUDIO
JURIDICO Y DOGMANCO DE LA DISTRIBUCION DE IA POTESÍAD NORMATIVA
TRIBUTARIA PARA LA DETERMINACIÓN DE LAs BAsEs DE LA RECAUDACIÓN DEL
PoDER PtlBLrco Y TRIBUTAR|o". Después de la asesorla encomendada, le doy a
conocer lo s¡guiente:

1. El contenido de la tes¡s es científ¡co y técnico, ádemás la pone¡te utilizó la
legislac¡ón y doctrina acordes, redactando la m¡sma de forma adecuada,
empleando un lenguaje aprop¡ado y se desarrollaron de manera sucesiva los
distintos pasos coffespondientes al proceso lnvestigativo.

3.

2 Los métodos que se emp¡eaton fueron: analít¡co, con el que se señaló la
potestad normativa tributaria; el sintético, ¡ndicó su ¡mportancia; el inductivo, dio a
conocer las bases de la recaudac¡ón del poder públ¡co y tr¡bu1ario, y el deductivo,
estableció su regulac¡ón legal. Se utilizaron las s¡guientes técnicas de
investigación: fichas bibliográficas y documental, las cuales fueron de ut¡lidad
para la recolección de la información actual y su{iciente para el desarro¡lo de la
tes¡s.

La redacción utilizada es la ádecuada. Los objetivos determ¡naron y
estab¡ec¡eron la potestad tr¡butar¡a del Estado guatemalteco y su poder soberano.
La hipótesis formulada fue comprobada, dando a conocer lo esencial de las
relaciones juridicas y de las prestac¡ones tributarias.

El tema de la tes¡s es una contribuc¡ón científica y de útil consulta tanto para
profes¡onales como para estud¡antes, en dondé la ponente señala un ampl¡o
contenido rélacionado con la d¡str¡buc¡ón de la potestad normat¡va tr¡butaria.

Lote 21 Manzana "F" Valle de Sevilla zona 8, Ciudad San Cristébel
Te¡efono: 24435436
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5. En relac¡ón a las conclusiones y recomendaciones de la tes¡s, las mismas se
redactaron de manera senc¡lla y constituyen supuestos certeros. Se empleó la
b¡bl¡ografía adecuada y de actual¡dad. A la sustentante le sugeri diversas
enm¡endas a su introducción y capitulos, encontrándose conforme en su
realización; s¡empre bajo el respeto de su posic¡ón ¡deológica.

La tesis que se desarolló por la sustentante efect¡vamenle cumple con los
requ¡s¡tos que establece el Artículo 32 del Normativo para la Eiaboración de Tes¡s de
Licenciatura en C¡encias Juríd¡cas y Soc¡ales y del Examen General Públ¡co, por lo que
emito DICTAMEN FAVORABLE, para que pueda cont¡nuar cón el trámite
correspond¡ente, para evaluarse posteriomente por el Tr¡bunal Exam¡nador en el
Examen Púbtico de Tesis, previo a optar al grado académico de Licenciada en Ciencias
Jurídicas y Soc¡ales.

Atentamente.

Asesora de Tesis
Colegiada 8,588
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Lote 21 fttanzana "F" Valle de Sevilla zona 8, Ciudad San Cr¡stóbal
Telefono: 2¡1435436
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FACULTAD Dtr CIENCIAS
JT]R¡DICAS Y SOCIAI-!:S

Elili.io S-7, CiL¿a¿ úi,heN¡ta/ia
G"rt¿tula. Gtütenilu

UNIDAD ASESORiA DE TESIS DE LA FACULTAD DE CIENCfAS
JURÍDICAS Y SOCLA.LES. Guatemala. dieciocho de en€ro de dos rnil doce

At€ntar¡erte, pase al ( a Ia ) LICENCIADO ( A ): SANDR^ ELIZABETH
SIGÜENZA MILÉNDEZ, para que proceda a rerisar el liabaio de resis del ( de la )
esludia¡te: ADY LISETH GONZALtrZ CEREZO, Inlilulado: "ESTUDIO
JURíDICO Y DOG]ItrITICO DE Ld DISTRIBUCIóN DE LA POTtrSTAD
NORM.ATIVA TRIBUTARIA. PAR{ L4 DETERMINACIóN DE LA,S BASES
DE LA RECAUDACIÓN DEL PODER PÚBLICO Y TRIB¡ TARIO'.

Me permito hace¡ de su conocimiento que está facultado (a) para realizar l¡s
modiiicacioles de lbrma ) lbndo que tengan po¡ objeto mejorar la i¡vesligación.
asimismo. del lilulo de lrabajo de Lesis. En el dictai¡en correspondiente debe hacer
oo¡slar el co¡lenido del Arlioulo 32 del Normalivo para Ia Elaboración de Tesis de
Licenciatura en Ciencias Jüridicas ! Sociales ) del Examen General Público, el cual
dice: ''t¿nt,' 

"t 
¿s.v'r cood Él reusf ile tesis, h¿,ár oonsr¿r o1 los {t¡clí eües corlcs!,mdiútes. su

oplniLi¡ rcspccnr del co¡lonido cic¡liii.o I téc ¡o de 1¡ tesis ld me¡odoLogid \ l¿s técrio¿s de
úvcstrsdción üirliz.d¡s. l¡ reiidcenh. Ios rüadr,s csl0úis1ioos si h'croD üecúsr¡rios. 1¡ u(D¡ibuuiu!
úrentilica de la nisúa. las cúnciusñrs t¿r rcoo¡nendaoiúcr ) ta brbtioer¡la utilzdd¡. si ¿lauobü o
desa¡ruc'bú el Ira¡aio de úNcstig¿ción I ot¡as co¡sidd'¡citncs q e eúmc ¡etinúte$_

LIC. CARLOS M
JEFN

co.Uridad de Tesis
CMCM/ jnch.

K:*ry'4N
s'"a' ...--.lLr 9.1
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Licenciado
Carlos Manuel Castro Mon¡oy
Jefe de la Unidad de Asesoría de Tesis
Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales
U¡ive¡sidad de San Carlos de Guatemala
Su Despacho

Licenciado Castro Monroy :

Le doy r conocer quc proccdi a la revisión de tesis de la bacbillcr Acly t,iscth Gonzálcz

Cerczo, cn basc al nombramiento recaido en mi persona de fecha dieciocho de enero del año

dos mil doce; intitulada: "ESTUDIO JURíDICO Y DOGMÁTICO DE LA
DISTRIBUCIóN D[ LA POfiSTAD NOR]VIATIVA TRIBUTARIA PARA LA
DETE*-IVIINACTóN DE LAS BASES DE I,A RXCA{IDACIóN DEL PODER PúBLICO Y
TRIBI-ITARIO'. Dcspuós de la asesoría prestada, le informo:

1) En relación al contenido científico y tócnico dc la tcsis, cl mismo cs dc importancia ya

que analiza juridicamente los vínculos y rclacioncs tributarias de la sociedad

gratemaltcra.

2) Al desarrollat la tcsis se emplearon los métodos y las técnicas de investigación acordes.
Los métodos utilizados fueron: anaütico, el cual dio a conoccr el poder público y
tributario; el sintético, estabJeció sus ca¡acterísticas; cl inductivo, dio a conocer ¡u
regulación lcgal; y el deductivo, indicó la problemática actual. El procedimiento para Ia
elaboración de la misma, abarcó las técnicas de ffchas bibliográñcas y la documental; con
las cuales se obtuvo la inforrr-ración juridica y cloctrina¡ia.

3) Ia rttlacción de la tesis, se llevó a r:alm ernpleando un lenguajc adccuado. l,os objetiros
&ero¡ a conocer Ia importa¡d¿ dc analizar las limit¿r,jo¡es de la potestad nonr,ativa
tributariá.

7' avenida 8-56 zona f Edifc¡o Et Cént¡o 5o nivel of¡cina 6-17
Teléfono: 59186137
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4) La contribución cientíñca del t¡abajo llevado a cabo por la sustentarite, cs fundamental
para la sociedad guatemaltec¿, debido a gue señala un análisis de las ba,scs de la
recaudación dcl podcr tributario en Guatemala.

Las co¡clusiones y recomendaciones dc la tcsis, tienen cofigmencia con los capitulos
dcsarrollados. Pcrsonalmente me encargué de guiarla durante las etapas respectir.as al

proceso de investigación, emplearrdo los rnétodos apropiados, que permitieron la
comprobación de la hipótesis formulada; relativa a indicar los fundarnentos jurídicos que
informan la potcstad normativa ¡'ibutaña.

Se utilizó la bibliografia adecuada y la misma tienc relació¡ con el trabajo de tesis y con el
conlcniJo Je lt's , rfitulos dcs¿rroll¡dos.

(

5)

6)

La tesis reúne los reguisitos legales del Articulo 32 del No¡mativo para la Elaboración dc
Tesis de Licencíatüra en Ciencias Juridicas y Sociales y del Examen General Público, motivo por
el cual emito DICTAMEN FAVORABLE, para que pueda continuar con el trámite respectivo,
para evaluarse posteriormente por el Tribunal Examin¿dor en el Examen Público de Tesis,
previo a optar al grado académic<¡ de Licenciada en Ciencias Juridicas y Sociales.

Mu)¡ atentamente.

Abogada yNo
Colegiada
Revisora de Tesis \

7'avenida 8-58 zona 1 Edificio El Certro 6o nivel of¡cina 6-17
Teléfono:59f86187
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Guatemala. veintidós de febrcro de dos mil doce.

Juridicas y Sociales de la Unive¡sidad de San Ca¡los de Guatemala.

Col1 vista en los dictámeúes que uteceden, slr autoriza la impresión de1 trabaio dc tcsis de

C] EStUdiANtE ADY LISE'III GONZÁI,L]7- CEREZO tilulAdo ESTUDIO JURÍDICO Y

DOGMÁTICO DE LA DISTRIBUCIóN D[ LA PO i I]STAD NORM,\TIVA

TRIBUTARIA PARA LA DITtrRMINACIÓN I)Ii LAS BASES DE LA

RF]CAUDACIÓN DEI, PODER PÚI]I-ICO Y TRIBUTARIO. ArtíCUbS: 3I.33 V 34 dCI

Nornativo para la Eiaboración de Tesis de I-icenciatura en la Facultad de Ciencias
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k-,,, " lINTRODUCCIóN

El tema de la tesis elaborada se seleccionó debido a la importancia del análisis jurídico

del poder {inanciero, al ser el mismo una realidad compleia y heterogénea que se

man¡fiesta únicamente mediante el poder tributar¡o, entendido como especificación del

poder normativo cuando es referente a la esfera tributaria, y a las potestades de

carácter administrativo de aplicac¡ón de las normas jurídicas, cuya labor se encom¡enda

a la administrac¡ón tributaria; que le hace convertirse en titular de derechos y

obligaciones frente a Ia ciudadanía guatemalteca.

Los administrados son t¡tulares de derechos, deberes y obligaciones frente a Ia

adm¡n¡strac¡ón, lo cual supone que entre ambos sujetos, o sea que entre la

adm¡nistración financiera y los adm¡nistrados se t¡ene que establecer una serie de

vínculos y de relac¡ones con alcance y conten¡do fundamentado en el derecho; y más

concretamente por el derecho tributario.

Los objet¡vos de la tesis, dieron a conocer que de los vínculos y relac¡ones

denominados juríd¡co-tributar¡os, se establece que t¡enen su or¡gen en normas

tributar¡as y se rigen por el ordenam¡ento tributario; conf¡gurando relaciones jurídicas y

obligac¡ones de ese carácter. La h¡pótes¡s formulada, comprobó que la obligac¡ón

tr¡butar¡a es el vínculo fundamental med¡ante el cual el Estado guatemalteco es eltitular

de un derecho de crédito, frente a los particulares, deudores de una suma de dinero a

título de tributo; o sea que la obligac¡ón pr¡nc¡pal de todo sujeto pasivo consiste en el

(i)
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pago de la deuda tributar¡a.

Al desarrollar la tesis, se emplearon los siguientes métodos de invest¡gación: analít¡co,

con el cual se d¡o a conocer la distribución normativa tr¡butar¡a; el sintét¡co, establec¡ó

su importancia; el inductivo, ¡ndicó las bases de la recaudación del poder público y

tributario; y el deduct¡vo, señaló su regulación legal. Las técnicas empleadas fueron la

documental y de fichas bibliográficas.

La tesis se desarrolló en cuatro capítulos: el primero, se ref¡ere al derecho tributario,

definición, terminología, ¡mportancia y conceptualización; el segundo, indica las fuentes

del derecho tr¡butario; el tercero dio a conocer la potestad normat¡va tributar¡a; y el

cuarto, analiza jurídica y dogmáticamente la potestad normat¡va tributaria para

determ¡nar las bases de la recaudac¡ón del poder público y tributar¡o.

La potestad tributar¡a se expresa en la norma suprema constitucional, pero no se aplica

de forma que el Estado guatemalteco imponga tr¡butos, lo cual es ¡nherente al Estado

en razón de su poder de imper¡o, y se ejerce cuando el órgano correspondienle, o sea

el Congreso de la República de Gualemala establece los tr¡butos en una ley, que

v¡ncula a los sujetos activo y pasivo de la relación juríd¡ca tributaria. La tesis constituye

un aporte de ¡mportancia para la doctrina gualemalteca, deb¡do a que analiza jurídica y

dogmáticamente la relac¡ón juríd¡ca tributaria guatemalteca, para el establecimiento de

la distribución de la potestad normat¡va tr¡butaria; para Ia determinac¡ón de ¡as bases de

la recaudac¡ón del poder públ¡co y tr¡butar¡o.

(ii )
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CAPITULO I

l. Oerecho tributar¡o

El derecho tributario se compone de normas jurídicas, de principios relativos a la

imposición, y a la rccaudación de los tributos; y anal¡za las consiguientes relaciones

entre los entes públ¡cos y los ciudadanos.

También es denom¡nado derecho fiscal, y es una rama del derecho púb¡¡co dentro del

derecho f¡nanciero, que se encarga del estud¡o de las normas jurldicas med¡ante las

cuales el Estado ejerce su poder tributario, con la fnalidad de la obtención de los

¡ngresos particulares; que sirven para el sufragio del gasto públieo en áreas de la

consecuc¡ón del b¡en común.

Dentro del ordenam¡ento jurfdico de los ingresos públicos, se puede acotar un sector

correspondiente a Ios ingresos tributarios, que debido a su ¡mportancia dentro de la

actividad financiera del Estado y por la homogene¡dad de su regulac¡ón; han adqu¡ddo

un tratamiento sustanl¡vo.

l.l. Definic¡ón

"Derecho tributario es el conjunto de normas juríd¡cas que se refieren al

establec¡m¡ento de los tributos, de impuestos, derechos o tasas y contr¡buciones

espec¡ales, a las relaciones jurídicas que se establecen entre la administrac¡ón y los
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K;7part¡culares, con mot¡vo de su nac¡miento. cumpl¡miento o incumplimiento, a I

proced¡mientos of¡ciosos y contenciosos que pueden surg¡r; y a las sanciones

establec¡das por violac¡ón".1

"El derecho tributario es la rama del derecho financiero que se propone estudiar el

aspecto jurídico de las tributaciones, en sus d¡versas manifestaciones como actividad

del Estado, en las relaciones de éste con los part¡culares; y en las que se susc¡ten entre

estos últimos".2

"Derecho tributario es la rama encargada del estudio de los principios, ¡nstituciones

jurid¡cas y normas que regulan la actividad del Estado, y demás entes públicos en la

obtenc¡ón de los medios d¡nerar¡os procedentes de la economía pr¡vada de los

individuos para legarlos al Estado".3

"EI derecho tributario es la rama del derecho financiero que comprende el conjunto de

normas jurídicas que regulan el nacimiento, determinación y aplicac¡ón de los tr¡butos,

los derechos, y obligaciones que nacen tanto para el sujeto obligado como para el

Estado acreedor".a

tCalvo Ortega, Rafael. Derécho tributa.¡o, pág. 35.
2 Jarach. Dino. F¡nanzás públicas y dorecho tr¡butario, pág. 43.
' Jiménez González Anton¡o Lecciones dé derecho tributario, pag 56
4Váldez, Ramón. Cur3o de derecho tributar¡o, pág. 65.
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Los distintos nombres que ha recibido esta disciplina son los sigu¡entes:

a) Derecho impositivo: es la terminología que deriva de impos¡ción y que s¡gn¡fca

sujetar a la fueza, y es de carácter obl¡gatorio. Ello, deriva por los orígenes del

derecho tr¡butario en épocas de la ant¡güedad, donde los vasallos y siervos

tenían que tributar primero con parte de sus cosechas; y poster¡ormente con sus

ingresos a favor del rey.

b) Derecho fscal: consiste en la terminologia que deriva de la palabra fiscos, y

deriva de la costumbre que tenian los romanos de guardar el d¡nero en cestas; y

posteriormente se le denom¡nó fisco al tesoro del príncipe y erario de la Nación.

De ello, der¡va que el término fiscal quiere decir tesoro o erario; y abarca el conjunto de

Ios bienes de carácter patrimonial que tiene el Estado.

c) DeÍecho tributar¡o: es el térm¡no más moderno y empleado de forma genérica y

exacta, debido a que la tributación además de señalar la recaudac¡ón; ¡mplica la

administración y gest¡ón.
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El Artículo uno del Cód¡go Tributar¡o, Decreto 6-91 del Congreso de Ia República de

Guatemala regula: "Las normas de este cód¡go son de derecho públ¡co y regirán las

relaciones juríd¡cas que se or¡ginen de los tributos establecidos por el Estado, con

excepción de las relaciones lributarias aduaneras y mun¡c¡pales a las que se aplicarán

en forma supletoria".

Del Artículo anter¡or, se puede señalar que el derecho tr¡butado es una rama del

derecho público, deb¡do a gue es un derecho total de la colectividad, es de ¡nterés

social en donde prevalecen los ¡ntereses generales sobre los part¡culares y de fueza

obl¡gatorjal ya que obliga o compete su func¡onamiento por parte del contribuyente o

responsable.

1.4, Conceptual¡zación

El derecho tributario, consiste en un reconocim¡ento de una obl¡gación de parte del

part¡cular a favor del Estado. Cons¡ste en un proceso histór¡co const¡tucional, por el que

la ¡mposición de pagar impuestos se transforma en la contr¡buc¡ón que todo c¡udadano

debe hacer a favor de su Estado para cubrir sus gastos públicos.

4



Es el conjunto de normas legales, que procuran los

el Estado pueda atender a los gastos públ¡cos.

Consiste en el conjunto de materias exclusivamente relativas a la actuac¡ón del Estado

en uso del podeÍ dé impos¡c¡ón, esto es la de crear tr¡butos; ingresos públicos o

coact¡vamente exigibles de los particulares.

"El derecho tributario es el conjunto de las normas y princip¡os juridicos que se refieren

a los tributos. La c¡encia del derecho tributar¡o t¡ene por objeto el reconocimiento de

esas normas y pdncipios".5

1.5. Autonomía

El derecho como conjunto de formas, que se encargan de regular la act¡vidad humana

en la v¡da ¡nd¡v¡dual y soc¡al es de carácter uniiar¡o, pero no obstante su unidad

teleológica, de conformidad con las formas de vida humana que se propone regular y

del fin que se busca alcanzar se d¡v¡de; d¡ferenciándose y especificándose de manera

concreta.

O sea, que el derecho se encuentra conceptual¡zado como un todo, pero debido a su

d¡námica y evolución se ha des¡ntegrado en diversas ramas de carácter especializado,

algunas de las cuales se han logrado independizar totalmente del derecho base o

común; y otras hasta el momento se encuentran logrando tal objetivo.

med¡os de f¡nanciamiento para q

' tb¡d, pás. 23
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" 7El camino para la determinación de que el derecho administrativo nac¡ó del dere

financiero y gue del derecho f¡nanc¡ero nac¡ó el derecho tr.ibutario, es b¡en ¡argo.

Es de ¡mportanc¡a reconocer, que todavía existe entre esas ramas nexos bastante

d¡fíc¡les de d¡ferenc¡ar y detem¡nar de manera concluyente; para la clara determinac¡ón

de la rama a la cuales pedeneciente el derecho tributario.

"La materia tr¡butar¡a es tan antigua, que aún antes del nacim¡ento del Estado ya existía,

sin embargo, de los dos aspectos que integran el derecho tr¡butario, el económico y el

jurídico, éste últ¡mo es el más descu¡dado y al que menos ¡mportanc¡a se le ha

dispensado a lo largo de la histor¡a; a tal extremo que son recientes las concepciones

doctrinarias que sirven de fundamento para propugnar por su autonomía definit¡va".6

Una rama jurídica cuenta con autonomía, cuando abarca un conjunto de principios y de

inst¡tuc¡ones autént¡cas prop¡as. "Para que una c¡encia jurídica pueda decirse

autónoma, es necesario y suf¡ciente que sea bastanie extensa, que amerite un estudio

conven¡ente y particular, que tamb¡én contenga doctrina homogénea dom¡nando el

concepto general común y distante de¡ concepto general ¡nformativo de otra disc¡pl¡na,

que posea un método propio, es decir; que adopte proced¡mientos especiales para el

conoc¡m¡ento de la verdad constitut¡va del objeto de Ia indagación".7

'Arrioja Vizcafno, Adolfo. De.echo fiscal. pág. 78
' lb¡d, pás 89
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e#jPara que una rama del derecho sea tomada en cuenta como autónoma,

gozar de tres aspectos de la autonomía que son: autonomía didáct¡ca

autonomía c¡entlfica y autonomía legislativa.

ésla

o docente,

"El origen de la fragmentación en ramas, se debe a la aparición de regulacionés

.jurid¡cas cada vez numerosas y especializadas, lo cual no es fruto del arb¡trio leg¡slat¡vo.

Tal proliferac¡ón se conecta con el crec¡m¡ento, importancia y cada vez mayor

complej¡dad de las relaciones interhumanas".s

Las normas se consolidan en cód¡gos, cuya apl¡cac¡ón suele necesitar de organ¡smos

jurisdiccionales especial¡zados, asi como la especializac¡ón de ¡nvestigadores; docentes

y profesionales de derecho.

a) Autonomía d¡dáctica: también se le denomina docente, y es la que reconoce

como único f¡n las necesidades de orden práctico y de enseñanza teórica. E¡lo

significa, que la autonomía se obt¡ene desde que la d¡sciplina además de

enseñar sus principios fundamentales, legales y doctrinales, puede llevarse a la

práctica y demostrar con hechos concretos y reales el supuesto que la doctr¡na o

la ley indicaba.

b) Autonomia científ¡ca: la

especiales sometidos a

de

o

ciencia

un

es el conjunto

proceso lógico

conocimientos generales y

conjunto de conoc¡mientos

¡ Calvo. Ob. C¡t", páq. 46
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h",."7verdaderos y ciertos, siendo ese proceso y esa cert¡dumbre la que se I

método científico; o sea que para causa existe un efecto.

La c¡encia del derecho ha atravesado un largo cam¡no, comenzando desde el or¡gen

mismo de la c¡encia, luego como parte del derecho administrativo; pasando por el

derecho financiero hasta llegar al tributar¡o.

Una disciplina jurídica, alcanza su autonomía c¡entifica cuando tiene un método prop¡o,

un campo extenso de estud¡o; y personas que se ded¡can a sí mismos.

c) Autonomía leg¡slativa: ello s¡gnifica, que Ia ciencia debe tener sus propias leyes

tanto sustantivas como procesales.

El Artfculo 239 de la Const¡tuc¡ón Política de la Repúbl¡ca de Guatemala establece el

princ¡pio de legalidad, que es relativo a que para la emisión de ¡mpuestos ordinarios,

extraordinarios, arbitr¡os y contribuciones especiales se necesita de una ley emitida por

el Congreso de la República.

Der¡vado de Ia em¡sión del Cód¡go Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de la

República de Guatemala, se obtuvo la autonomía leg¡slativa, por la que se venía

luchando desde hacia varias décadas, ya que permit¡ó contar con un instrumento

específim para regular Ias relac¡ones de los contr¡buyentes con el Estado, que por

aplicar normas supletorias creaban confusión, duda e inced¡dumbre; lo cual fomentaba

aún más la evasión y la desconfianza en el sistema tributario.



una ley para füar el hecho generador de la relación tr¡butaria, sus exenciones, la base

¡mponible, los tipos de ¡mposición, las deducc¡ones, descuentos, recaudaciones,

recargos, infracciones y sanciones tributar¡as entre otras.

El derecho tr¡butario, goza de autonomía d¡dáctica y leg¡slat¡va. En tanto que la

c¡entíf¡ca es a la fecha aún discut¡ble, ya que las corr¡entes doctr¡nar¡as están divididas

debido a que la ubican todavía como paÍe del derecho administrativo, o del derecho

fnanciero; y no como una cienc¡a estrictamente autónoma.

1.6. División del derecho tribulario

Elcontenido delderecho tributario, se divide en dos grandes ramas que son:

a) Derecho tributario material o sustantivo: es el que contjene las normas

sustantivas relat¡vas en general a la obl¡gac¡ón tr¡butaria. Se enca¡ga, delestudio

de la forma que nace la obligación de pagar tr¡butos, mediante la configuración

del hecho imponible y como se extingue esa obligación, examina cuáles son sus

diferentes elementos: sujeto, fuente y causa, asi como determina sus pr¡v¡legios

y garantías.

b) Derecho tributar¡o procesal: también se Ie denom¡na instrumental, y se encarga

del estud¡o de lo relac¡oñado con las normas encargadas de la regulación de los

trámites administrat¡vos y resolución de los conflictos de todo tipo que se
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plantean entre el f¡sco y los part¡culares, ya sea en relación a la existencia mism)Q3!.g.)

de la obl¡gación tr¡butaria, a su determ¡nación o monto, al procedimiento a

segu¡rse para ¡ngresar el valor del ¡mpuesto a las arcas estatales, a los pasos

que tiene que seguir el fisco para la ejecución forzosa de créd¡to, para aplicar o

hacer apl¡car sanc¡ones; y a los proced¡m¡entos que el sujeto pas¡vo tiene que

emplear; para reclamar la devoluc¡ón de las cantidades indebidamente pagadas

al Estado.

'l.7. Relaciones con otras discipl¡nas jurídicas

El derecho tributar¡o se relaciona con diversas discipl¡nas jurídicas, s¡endo las mismas

las s¡guientes:

a) Con el derecho constituc¡onal: el derecho constituc¡onal, se encarga del estudio

de las normas fundamentales que del¡mitan y disc¡plinan él ejercic¡o de la

potestad tributaria; y que se encuentran en las cartas constitucionales en

aquellos países en que éstas ex¡slan.

La Constitución Polít¡ca es el fundamento de los tributos, y es el cuerpo normalivo que

faculta al Estado para establecer los casos y circunstancias, para la regulación de los

tr¡butos y el establec¡m¡ento de los princ¡p¡os; y lim¡taciones const¡tucionales de la

potestad tributar¡a.

10



O"r.","Orr*"ffiLos princip¡os de capacidad de pago, reserva de ley, legalidad,

derechos de pet¡c¡ón. deberes c¡vicos. exenc¡ones y exonerac¡ones

fiscales desarrollan; surgen de la norma const¡tucional.

gue muchas leyes

b) Con el derecho adm¡nistrativo: existen tratadistas que no aceptan la autonomía

del derecho f¡nanc¡ero n¡ del derecho tributar¡o; que sostienen que éstos no son

más que unas ramas del tronco común derecho admin¡strativo.

Esta rama, establece los órganos encargados de la recaudac¡ón y f¡scal¡zación de los

tributos, los procedjmientos para la recaudación; y los med¡os de impugnación que

pueden utilizar los adm¡nistrados.

Cuando en el Código Tr¡butario en el Artículo 98, Decreto 6-91 del Congreso de la

Repúbl¡ca de Guatemala, ident¡f¡ca a la adm¡nistrac¡ón tr¡butaria como la obligada de

verificar el correcto cumpl¡miento de las leyes tributarias, y vincula a la adm¡nistrac¡ón

públ¡ca con la labor tr¡butaria; y de ello der¡va su relac¡ón ¡nmediata.

c) Con el derecho financiero: el mismo, se define como el conjunto de normas

jurídjcas reguladoras de la act¡vidad f¡nanc¡era del Eslado, o como el coniunto de

normas legales que d¡sciplinan ¡as recaudac¡ones, la gest¡ón; y el gasto de los

medios necesarios para la vida del ente públ¡co.

"El derecho tributario se desligó del derecho financiero, pero sin embargo los diversos

autores han tratado de clar¡ficar esa s¡tuación, y llegan a la conclusión de que el

1l
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derecho f¡nanc¡ero t¡ene carácter de naturaleza económica y que

necesitan de un ordenamiento juríd¡co, que les permita adqu¡rir y

económ¡cos del Estado; y que el derecho tributario se

especlficamente a los tr¡butos". e

para su regulac¡ó

emplear los medios

debe circunscrib¡r

El derecho financ¡ero, se encarga del estudio del aspecto económico de los tr¡butos; y el

derecho tributario estudia el aspecto jurid¡co.

El pr¡mero, lleva a cabo la plan¡ficación de

adm¡nistrac¡ón del patr¡monio del Estado;

relación con la recaudación de los tributos.

la creación y del monto de los tributos y la

y el derecho tr¡butario solamente tiene

Las leyes fiscales, se encargan del establec¡m¡ento como med¡o de pago para cumpl¡r

con la obligación tr¡butaria del d¡nero, o el cheque certif¡cado de la cuenta bancaria del

contribuyente; y esos procedimientos son de carácter financ¡ero y llevan a cabo la

colaboración para el efect¡vo cumpl¡miento de las responsabi¡¡dades fiscales.

d) Derecho procesal: el mismo, consiste en el conjunto de normas jurídicas que

reglan los procedim¡entos en los que se resuelven las controversias; o confl¡ctos

de intereses que surgen entre e¡ fisco y los contr¡buyentes.

El Código Tribulario guatemalteco ¡nstituyó el proceso adm¡nistrativo, el procedimiento

de restitución y las impugnaciones de las resoluc¡ones de la adm¡nistración tributar¡a, en

'rbid, pág 46

12
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%,,.";donde se señalan los requ¡s¡tos, pasos, resoluc¡ones, med¡os de defensa y plazos q

tiene que seguir ¡os contribuyentes en el momento en que se encuentre de acuerdo con

un ajuste que se le lleve a cabo. Esas guías, consisten en proced¡mientos y de ello

deriva su vínculo juridico.

e) Con el derecho ¡nlernac¡onal: a raíz de las relac¡ones comerc¡ales que se dan

entre los Estados, apareció la necesidad de emisión de normas jurídicas

pertinentes que traten la regulación de las transacc¡ones y el comercio

¡nternacional, que tratan de evitar la doble tributación; y que se enc¿lrgan a su

vez de la regulación de los impuestos y de las formas de determinación de pago.

0 Con el derecho penal: en el cumplim¡ento de los tributos, se presentan

determinadas actitudes que son tomadas en cons¡derac¡ón por la ley como

delitos o s¡mples faltas, y por ello se ha hecho necesario que dentro del derecho

tributar¡o exista un conjunto de normas sancionatorias que no contengan

senc¡llamente sanc¡ones de orden económico ¡nherente a la falta de pago de la

obligación, sino que tienen por objeto la tutela de los b¡enes y de los valores que

en el derecho tributar¡o se consagran debido a Ia importancia de orden polít¡co y

social que tiene la obl¡gación tr¡butaria, pero como esas normas sancionator¡as

no son parte delderecho tr¡butar¡o, propiamente dicho, sino que constituyén parte

del derecho penal esas d¡scipl¡nas, y ex¡ste entonces una ínt¡ma relación, debido

a que el derecho tr¡butario necesita de la aplicac¡ón del derecho penal para el

sanc¡onamiento; y cump¡imiento de las penas que son correspondientes a las

personas que incurren en un ilíc¡to tributario.

13
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g) Con el derecho civil: entre el derecho tribular¡o y el derecho pr¡vado,

determinan relaciones que pueden adoptar una doble configuración.

"Por un lado, la relación juridica tributar¡a es de carácter obligatorio y su estructura

intrinseca es de carácter análogo a la relación obl¡gatoria de derecho pr¡vado, de forma

que las dispos¡ciones de éste en mater¡a de nac¡miento y ext¡nción de las obligaciones;

le son aplicables supletoriamente a la primera".10

En otros casos, las normas del derecho privado son de t¡po extremo en lo relac¡onado

con la regulac¡ón de la relac¡ón tr¡butar¡a, pero t¡enen que tomarse en cons¡deración en

v¡rtud de que el hecho imponible, o presupuesto de hecho de la relac¡ón tr¡butaria; se

¡ntegra por un negocio jurídico de derecho pr¡vado.

"El derecho privado y en especial el derecho civil, aporta al derecho tributario en su

desenvolvimiento ¡nstituciones comoi los derechos y obligac¡ones de las personas

individuales y colectivas, su capacidad, el parentesco, sucesión testamentaria e

intestada, prelación en el pago de créditos, inst¡tuciones que indudablemente

pertenecen al campo del derecho civil, pero sin embargo tienen implicaciones y efectos

de carácter fiscal".11

h) Con el derecho mercantil: el recuerdo de determinados aspectos de Ia reforma

tr¡butar¡a en Guatemala se ha puesto en vigencia en la soc¡edad guatemalteca, y

'o Jiménez. Ob" Cit,, pá9. 50

'r Vá¡dez. ob. cit., pá9. 89.

14
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ello permite la simplificación de la relación existente entre el derecho tributario

el derecho mercant¡|, bastando para ello el efecto de señalar los princip¡os

fundamentales y los téminos como sociedad mercantil, comerciantes, actos de

comerc¡o, mercancías, títulos de crédito, sistema bancario, entidades financieras

y almacenes generales de depós¡to que son pertenecientes a la d¡sciplina juríd¡ca

del derecho privado, conocida como derecho mercantil, y es a esa discipl¡na

jurídica a la que se t¡ene que acudir para la clarif¡cación de toda una ser¡e de

dudas; y de problemas que se encuentran en el momento de la aplicac¡ón de la

reforma tributar¡a guatemalteca.

t5
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2. Fuentes del derecho tributario

Es fundamental, llevar a cabo un estudio jurídico de los d¡stintos sign¡fcados que se Ie

atr¡buye a la palabra fuente.

"Fuenles del derecho, son los medios generadores de normas jurídicas; o sea

formas de creación e imposición de estas".12

EI derecho tributar¡o, define fuente del derecho de la s¡gu¡ente forma: "Fuente del

derecho tr¡butar¡o es el medio o hecho generador de los princ¡p¡os, instituciones y

normas que regulan la act¡vidad tributaria del Estado. La teoría de las fuentes del

derecho se encarga del estudio del surgimiento, elaboración y expres¡ón de la sociedad,

asi como tamb¡én de los princip¡os; instituc¡ones y normas jurídicas que se encargan

de la integración de¡ ordenamiento juridico positivo".13

2.1. Clasif¡cación

Se clas¡fican de la siguienle forma:

D Chrcas Hemández, Jaime Humberto. Apuntes de derecho ldbutario y legislación fiacal, pág. 98.
'' tbid, pág. 102.

17
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a) Fuentes histór¡cas: permiten el conoc¡m¡ento de lo que es el derecho, mediante\k^,,.. c.j

la historia. Consisten, en todos aquellos documentos que enc¡erran el conten¡do

de una norma o normas de derecho vigente dentro de alguna etapa del devenir

histórico; cuya importancia es bien s¡gnificat¡va.

Las fuentes históricas son las que revelan lo que fue, ha sido y es el derecho en el

transcur"so del tiempo; y se ref¡eren o encierran el texto.

b) Fuentes reales o materiales: consisten en los hechos, actos o fenómenos

soc¡ales, económicos, políticos y culturales contribuyentes a ¡a formación de la

sustanc¡a o materia del derecho.

Se refieren, a todas aquellas circunstancias que obligan al Estado guatemalteco a la

emis¡ón de normas jurídicas en un moménto o en una época determ¡nada, como Io son

los movimientos de tipo ideológico, las necesidades económicas, de seguridad y de

justic¡a.

Las fuentes reales, son todos aquellos hechos o acontec¡mientos de la v¡da social que

son produc¡dos denlro de la comunidad y que por su naturaleza se proyectan de

manera trascendental; hasta llegar al momento de la adqu¡sición de determjnadas

sustanc¡as que se integran en modos de convivencia social.

l8



"Fuentes reales son todos aquellos factores o elementos que en un momento

influyen en el contenido de las normas de derecho".la

El gobierno de la Repúbl¡ca guatemalteca, no constituye un instrumento de

recaudación eficiente y para reactivar la economia nacional, tomó la determ¡nac¡ón de

em¡tir la Ley del lmpuesto al Valor Agregado (lVA), en la venia de mercancías y en la

prestación de servicios que no sean personales.

Como consecuencia de la cons¡derable evas¡ón fiscal, y del incumplim¡ento de las

obligac¡ones tributarias se crea la necesidad de la emisión de una ley que instituya el

del¡to fiscal, el cual consiste en una institución juríd¡ca penal que existe vigente,

estimándose que la misma consiste en la manera mayormente recomendable para

atacar la actuación de los contribuyentes, deb¡do a que repercute de forma ostens¡ble

en la capacitación de los recursos por parte del Estado; y en la economía nacional

guatemalteca.

c) Fuentes formales: son las formas obl¡gadas y predeterminadas que de forma

indudable tienen que encargarse de revest¡r los distintos preceptos de conducta

exterior, para la imposición soc¡al; en virtud de la potenc¡a coercitiva que t¡ene el

derecho.

'a Garza, Servando. Las garantías co¡sf¡tucionalos en el derecho tributaño, pág. 47.

l9
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"Se llaman fuentes formales a los procesos de elaborac¡ón de la voluntad del Estad

contenidas en las normas jurídicas, es decir, los procesos que siguen los órganos

encargados de la emisión de la ley, que en la sociedad guatemalteca se lleva a cabo

mediante el Organ¡smo Leg¡slativo y de forma muy excepc¡onal a través del Organ¡smo

tlecutrvo'. -

Por la mater¡a naturaleza objeto de estudio, es de importancia el anális¡s de la

legislación, la jur¡sprudenc¡a; la costumbre y la doctrina en la legislación tributar¡a

guatemalteca.

2.2. lmportancia de las fuentes formales

La legislación, es la fuente formal de mayor ¡mportanc¡a en el derecho, s¡endo la

m¡sma el conjunto o cuerpo de leyes que integran el derecho positivo vigente en un

Eslado.

"En los países de derecho escrito, la legislación es la más rica e importante de las

fuentes formales. Se le define, como el proceso por el cual uno o varios órganos del

Estado formulan y promulgan determinadas reglas jurídicas de observancia general; a

las que se dan el nombre específ¡co de leyes".16

15 rbid, pág. b6.

'6 Villegas, Hector. Cürso de f¡nanzas y de¡echo tributaÍo, pág

20

90



La ley es la man¡festación de voluntad del Estado, em¡t¡da por los órganos a tos que\".,9)

especialmente confía la Constituc¡ón; la tarea de desarrollar la act¡vidad legislativa.

Como consecuencia existen varias categorías de leyes, en primer lugar se cons¡dera a

la Constituc¡ón Polít¡ca de la República y a las leyes constitucionales; en segundo lugar,

a las leyes ordinarias entre las que se toma en cons¡deración el Cód¡go Tr¡butar¡o, la

Ley del lmpuesto sobre ¡a Renta, la Ley del lmpuesto al Valor Agregado, la Ley del

lmpuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado Espec¡al para Protocolos; así como

tamb¡én los Convenios y Tratados ¡nternac¡onales.

"La leg¡slación, es el proceso por el cual uno o var¡os órganos de uno o varios órganos

del Estado, formulan y promulgan determinadas reglas juríd¡cas de observanc¡a

general, a las que se da el nombre específico de leyes; y así se t¡ene que la ley es

producto de la legislación".17

a) Constituc¡ón Política de la República de Guatemala: es la fuente formal por

excelencia del derecho, debido a que en la misma se determina la estructura del

Estado, su forma de gobierno, la competenc¡a de los órganos constitucionales y

adm¡nistrativos, los derechos básicos de la comunidad elevados a la categoría de

constituc¡onales, para mantenerlos permanentes y fuera de los vaivenes de los

problemas políticos cotidianos.

'7 rbid, pág. 98.
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\","./Las Constituciones representan la fuente jurídica de mayor jerarquía, y son las normas

supremas que cont¡enen los pr¡nc¡pios generales fundamentales de todo ordenam¡ento

jurídico en general, del cual el sistema tributario forma parte, pero también en las

Constituciones se consagran preceptos específicamente tributar¡os; como lo son las

atribuciones y l¡mitaciones de la potestad tr¡butaria.

El Estado guatemalteco, utiliza su poder para la impos¡c¡ón de prestaciones a la

ciudadania, sin que la misma se pueda oponer a sus decisiones ni exig¡r tampoco otra

prestac¡ón a cambio, en cuanto no sea referente a los beneficios en la vida en sociedad

y en la utilizac¡ón del adecuado uso de los caudales de administración pública, y por

ende para la protección de la ciudadanía de los posibles excesos de ex¡gencia por parte

del Estado, se t¡ene que tomar en cons¡deración que tiene que ex¡st¡r como garantía del

adecuado uso del poder tributario, y de las normas de derecho const¡tucional, que se

encarguen de la deteminac¡ón de ese poder, y por ello es que el derecho tributario

nace or¡ginalmente de la ley; pero de una norma fundamental.

O sea, la Constituc¡ón determ¡na las bases de la obligación tributaria. De esa forma, se

determina que como piedra fundamental constitucional del derechó tr¡butar¡o, se

encuentra el principio de legalidad que es referente a que todo tributo t¡ene que tener

como fundamento una ley que la establezca.

"El principio de legalidad se resume en el aforismo nullumn tibutum sine lege,

estructurado sobre la base de que todos los tr¡butos deben ser creados y organ¡zados

exclusivamente por la ley en sentido formal, o sea la ley emit¡da por el Organismo
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Legislativo, en lodos sus aspectos esenciales como lo son la determinac¡ón del

generador y sus excepc¡ones, los sujetos de la relación juríd¡ca; y cuantía

obligación".18

hech

de la

La consecuencia esencial del principio de legalidad, consiste en que solamente la ley

puede espec¡ficar claramente los elementos eslructurales fundamentales de los tributos,

y ello es un criterio que se encuentra regulado por la Const¡tución Política de la

Repúbl¡ca de Guatemala en el Artículo 239 al preceptuar que al Congreso de la

República de Guatemala le corresponde con exclusividad decretar impuestos ordinarios

y extraord¡narios, arbitrios y contribuc¡onas especiales, de conform¡dad con las

necesidades del Estado, y de acuerdo con la equ¡dad y justicia tributar¡a, así como

determ¡nar las bases de recaudación sigu¡entes: el hecho generador de ¡a relac¡ón

tr¡butaria, las exenc¡ones, el sujeto pas¡vo de¡ tributo y la responsabilidad solidaria, la

base imponible y el t¡po impos¡tivo, las deducciones, los descuentos, reducc¡ones y

recargos; las infracc¡ones y sanciones tributarias.

El relacionado Artículo 239 de la Constitución Política de la República de Guatemala,

también contempla los principios de equ¡dad y el de justicia tributaria al regular que

decretará los impuestos tanto de carácter ordinar¡o como extraordinario, arbitrios y

contribuciones especiales de acuerdo a las neces¡dades estatales y de conformidad con

la equidad yjustic¡a tr¡butar¡a.

3 Varg¿s Luna. Roberto Obligación tributario. pag. 34.
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las dispos¡ciones jerárquicamente ¡nferiores a la ley; que contrad¡gan o tergiversen

nomas de carácler legal reguladoras de las bases de recaudación del tributo.

Las d¡spos¡c¡ones reglamentar¡as, no pueden mod¡ficar dichas bases y se tienen que

concretar a normar lo relacionado con el cobro administrativo del tributo y con el

establecimiento de los proced¡m¡entos necesarios para la fac¡litac¡ón de su recaudación.

Entre las normas que contempla la actual Constituc¡ón Política de la República de

Guatemala se encuentran:

ElArtículo 12 de la Constitución Politica de la Repúbl¡ca de Guatemala regula: "Derecho

de defensa. La defensa de la persona y sus derechos son ¡nviolables. Nadie podrá ser

condenado, n¡ privado de sus derechos, sin haber s¡do citado, oído y vencido en

proceso legal ante juez o tribunal competente y preestablecido.

Ninguna persona puede ser juzgada por Tr¡bunales Especiales o secretos, n¡ por

procedim¡entos que no estén preestablecidos legalmente".

El Artículo 15 de la Const¡tución Política de la República de Guatemala regula:

"lrretroactividad de la ley. La ley no tiene efeclo retroactivo, salvo en materia penal

cuando favorezca al rco".

El Artículo 17 de la Const¡tución Polítjca de la Repúbl¡ca de Guatemala regula: "No hay

delito n¡ pena s¡n ley anterior. No son punibles las acciones u omisiones que no estén

calificadas como del¡to o falta y penadas por ley anler¡or a su perpetración".

las
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El Artículo 24 de Ia Constitución Política de Ia República de Guatemala regul

"lnviolabilidad de corespondencia, documentos y libros. La correspondenc¡a de toda

persona, sus documentos y l¡bros son inviolab¡es. Sólo podrá revisarse o incautarse, en

v¡rtud de resoluc¡ón firme d¡ctada por juez competente y con las formalidades legales.

Se garantiza el secreto de la correspondenc'a y de las comunicac¡ones telefónicas,

rad¡ofónicas, cablegráfcas y otros productos de la tecnologia moderna.

Los l¡bros, documentos y archivos que se relacionan con el pago de impuestos, tasas,

arb¡trios y contribuciones, podrán ser rév¡sados por la autoridad competente de

conform¡dad con la ley. Es punible revelar el monto de los impuestos pagados,

ut¡l¡dades, pérdidas y costos y cualquier otro dato referente a ¡as contabilidades

revisadas a personas ¡ndividuales o jurídicas, con excepc¡ón de los balances generales,

cuya publicación ordene la ley.

Los documentos o ¡nformaciones obtenidas con v¡olac¡ón de este Artículo no producen

fe n¡ hacen prueba en ¡u¡c¡o".

ElArtículo 28 de la Constituc¡ón Política de la Repúbl¡ca de Guatemala regula: "Derecho

de pet¡c¡ón. Los hab¡tantes de la República de Guatemala t¡enen derecho a d¡rig¡r,

indiv¡dual o colectivamente, peticiones a la autor¡dad, la que está obligada a tramitarlas

y deberá resolverlas conforme a la ley.

En mater¡a administrativa el término para resolver las peticiones y notificar las

resoluciones no podrá exceder de treinta días.

En mater¡a f¡scal, para impugnar resoluc¡ones administrativas en los exped¡entes que se

orig¡nen en reparos o ajustes por cualquier tributo, no se ex¡girá al contr¡buyente el pago

previo del impuesto o garantía alguna".
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acceso a tr¡bunales y dependencias del Estado. Toda persona t¡ene libre acceso a los

tribunales, dependenc¡as y ofic¡nas del Estado, para ejercer sus acciones y hacer valer

sus derechos de conform¡dad con la ley.

Los extranjeros ún¡camente podrán acud¡r a la vía d¡plomática en caso de denegación

de justicia.

No se calif¡ca como tal, el solo hecho de que el fallo sea contrario a sus intereses y en

todo caso, deben haberse agotado los recursos legales que establecen las leyes

guatemaltecas".

El Artículo 30 de la Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala regula:

"Publicidad de los actos adm¡nistrativos. Todos Ios actos de la administrac¡ón son

públ¡cos. Los interesados t¡enen derecho a obtener, en cualquier tjempo, informes,

copias, reproducciones y cert¡ficac¡ones que soliciten y la exh¡bición de los exped¡entes

que deseen consultar, salvo que se trate de asuntos militares o diplomát¡cos de

seguridad nac¡ona¡, o de datos sum¡nistrados por particulares bajo garantla de

confidencia".

ElArtículo 31 de la Constitución Politica de la República de Guatema¡a regula: "Acceso

a archivos y reg¡stros estatales. Toda persona t¡ene el derecho de conocer lo que de

ella conste en archivos, fichas o cualquier otra forma de registros estatales, y la

finalidad a que se dedica esta informac¡ón, así como a corrección, rectif¡cación y

actualizac¡ón. Quedan prohjb¡dos los reg¡stros y arch¡vos de filiación política, excepto

los prop¡os de las autoridades e¡ectorales y de los part¡dos polit¡cos".
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El Articulo 32 de la Constitución Polít¡ca de la República de Guatemala regula: "

de cilaciones. No es obligator¡a la comparencia ante autor¡dad, funcionar¡o o empleado

público, s¡ en las citaciones correspondientes no consta expresamente el objeto de la

diligencia".

El Artículo 41 de la Const¡tución Política de la República de Guatemala regula:

"Protecc¡ón al derecho de prop¡edad. Por causa de actividad o delito político no puede

l¡mitarse el derecho de prop¡edad en forma alguna. Se prohíbe la confiscación de

b¡enes y la imposición de multas confiscatorias. Las multas en ningún caso podrán

exceder del valor del impuesto omitido".

El Artículo 43 de la Constitución Polít¡ca de la República de Guatemala regula:

"Libedad de industria, comerc¡o y trabajo. Se reconoce la l¡bertad de ¡ndustria, de

comercio y de trabajo, salvo las l¡mitaciones que por motivos sociales o de interés

nacional ¡mpongan las leyes".

El Articulo 44 de la Constitución Política de la República de Guatemala regula:

"Derechos inherentes a la persona humana. Los derechos y gaÍantías que otorga la

Const¡luc¡ón no excluyen otros que, aunque no figuren expresamente en ella, son

¡nherentes a la persona humana.

El ¡nterés soc¡al prevalece sobre el interés particular.

Serán nulas ipso jure las leyes y las d¡sposiciones gubemat¡vas o de cualqu¡er otro

orden que disminuyan, restrinjan o terg¡veÍsen los derechos que la Const¡tuc¡ón

gatanliza".
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El Artículo 73 de la Const¡tución Política de la República de cuatemala regula\k,.-g
"Libertad de educac¡ón y as¡stencia económica estatal. La familia es fuente de la

educación y los padres t¡enen derecho a escoger la que ha de impart¡rse a sus hijos

menores. El Estado podrá subvenc¡onar a los centros educativos privados gratuitos y la

ley regulará lo relativo a esta mater¡a. Los centros educat¡vos privados funcionarán bajo

la inspección del Estado. Están obligados a llenar, por lo menos, los planes y

programas oficiales de estudio. Como centros de cultura gozarán de la exenc¡ón de

toda clase de impuestos y arbitrios".

La enseñanza rel¡giosa es optat¡va en los establec¡mientos of¡c¡ales y podÍá impart¡rse

dent¡o de los horar¡os ordinar¡os, s¡n discr¡m¡nac¡ón alguna".

El Artículo 88 de la Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala regula:

"Exenciones y deducc¡ones de los impuestos. Las universidades están exentas del

pago de toda clase de impuestos, arb¡tr¡os y contribuciones s¡n excepc¡ón alguna.

Serán reducibles de la renta neia agravada por el lmpuesto sobre la Renta las

donac¡ones que se otorguen a favor de las universidades, ent¡dades cullurales o

científicas.

El Estado podrá dar as¡stenc¡a económica a las universidades pr¡vadas, para el

cumpl¡m¡enlo de sus prop¡os f¡nes.

No podrán ser objeto de procesos de ejecuc¡ón n¡ podrán ser intervenidas ¡a

Univers¡dad de San Carlos de Guatemala y las universidades pr¡vadas, salvo el caso de

las univers¡dades pr¡vadas cuando la obligación que se haga valer provenga de

contratos c¡viles, mercant¡les o laborales".
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\.."".,2El Artículo 100 de la Constitución Polít¡ca de la República de Guatemala regula:

"Seguridad social. El Estado reconoce y garantiza el derecho a la seguridad social para

benefcio de los habitantes de la Nación. Su régimen se inst¡tuye como func¡ón pública,

en forma nacional. unitar¡a y obl¡gator¡a.

EI Estado, los empleadores y los trabajadores cubiertos pro el régimen, con la única

excepción de lo preceptuado por el Artículo 88 de esta Const¡tución, tienen obligación

de contr¡buir a financ¡ar d¡cho régimen y derecho a participar en su dirección,

procurando su mejoramiento progres¡vo.

La apl¡cac¡ón del rég¡men de seguridad soc¡al corresponde al Inst¡tuto Guatemalteco de

Segur¡dad Soc¡al, que es una entidad autónoma con peronalidad jurídica, patrimonio y

funciones propias, goza de exoneración total de impuestos, contribuciones y arb¡trios;

establec¡dos o por establecerse. El lnst¡tuto Guatemalteco de Seguridad Social debe

part¡cipar con las instituciones de salud en forma coord¡nada.

El OÍganismo Ejecut¡vo asignará anualmente el Presupuesto de lngresos y Egresos del

Estado, una partida específica para cubdr la cuota que corresponde al Estado como tal

y como empleador, Ia cual no podrá ser transferida ni cancelada durante el ejercicio

f¡scaly será f¡jada de conformidad con los estud¡os técn¡cos actuariales del ¡nstituto.

Contra las resoluciones que se dicten en esta mater¡a, producen jos recursos

admln¡strativos y el de lo contenc¡oso-administrat¡vo de conform¡dad con la ley. cuando

se lrale de prestac¡ones que deba otorgar el rég¡men, conoc€rán los tr¡bunales de

trabajo y previs¡ón social".

El Añículo 221 de la Constitución Política de la Repúbl¡ca de cuatemala reguta:

"Tribunal de lo Contencioso-Adm¡nistrativo. Su función es de controlar de ¡a juricidad de
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la adm¡n¡strac¡ón públ¡ca y tiene atribuciones para conocer en caso de cont¡enda

actos o resoluciones de la adm¡nistración y de las entidades descentral¡zadas y

autónomas del Eslado, así como en los casos de controvers¡as der¡vadas de contÍatos y

concesiones admin¡strativas".

El Artículo 232 de la Const¡tuc¡ón Polít¡ca de la Repúbl¡ca de Guatemala regulai

"Contraloría de cuentas. La Contraloría de Cuentas es una institución técn¡ca

descentralizada, con funciones f¡scalizadoras de los ¡ngresos, egresos y en general de

todo ¡nterés hacendario de lo organismos del Estado, los mun¡cipios, ent¡dades

descentralizada y áutónomas, así como de cualquier persona que reciba fondos del

Estado o que haga colectas públ¡cas.

También están sujetos a esta tiscal¡zación los contratistas de obras públ¡cas y cualqu¡er

otra persona que, por delegación del Estado, invierta o adm¡n¡stre fondos públicos.

Su organización, funcionam¡ento y atribuciones serán determinados por la ley".

ElArtículo 243 la Const¡tución Polít¡ca de la Repúbl¡ca de Guatemala regula: 'Pr¡ñcip¡o

de capac¡dad de pago.

Se prohíben los tr¡butos confiscatorios y la doble o múltiple tributación interna. Hay

doble o múltiple fibutación, cuando un mismo hecho generador atribuible al mismo

sujeto pas¡vo, es gravado dos o más veces, por uno o más sujetos con poder tributar¡o y

por el mismo evento o período de impos¡ción.

Los casos de doble o múltiple tributación al ser promulgada la presente Const¡tuc¡ón,

deberán eliminarse progres¡vamente, para no dañar alfsco".
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El Articulo 253 de la Const¡tución Polít¡ca de la Repúbl¡ca de Guatemala regula\E&.¡., 4
"Autonomia Municipal. Los municip¡os de la República de Guatemala, son instituciones

autónomas.

Entre otras funciones les corresponde:

a. Eleg¡r a sus propias autor¡dades.

b. Obtener y disponer de sus recuÍsos.

c. Atender los serv¡c¡os públ¡cos locales, el ordenamiento territorial de su

jur¡sdicción y el cumpl¡m¡ento de sus fines prop¡os.

Para los efectos conespond¡entes emitirán las ordenanzas y reglamentos respectivos".

El Artículo 255 de la Constitución Política de la República de Guatemala regula:

"Recursos económicos del municipio. Las corporac¡ones municipales deberán procurar

el fortalec¡miento económico de sus respectivos muñjc¡pios, a efecto de poder real¡zar

las obras y presiar los serv¡c¡os que les sean necesarios".

b) Leyes ordinarias: la Const¡tución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala,

contiene los principios generales y abstractos sobre los cuales se organiza el

Estado guatemalteco, s¡endo en consecuenc¡a las leyes ord¡narias las que t¡enen

que encargarse del desarrollo concreto de la aplicación de la m¡sma a los

c¡udadanos contr¡buyentes; a qu¡enes se encuentra d¡r¡gida. Esas leyes, t¡enen

que insp¡rarse en los princ¡p¡os de equ¡dad y justicia tributar¡a y capacidad de

pago de los contribuyentes; entendidos esos pr¡nc¡p¡os como postulados de una

efect¡va y práctica ¡ustic¡a financiera.
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y'Desde esa perspectiva, las leyes ord¡narias en la medida en que se aiusten a

princ¡pios, const¡tuyen la columna vertebral del sistema tr¡butario guatemalte@.

La ley en senlido formal, cons¡ste en la manifestac¡ón de voluniad del Estado, que se

encuentra emit¡da por los órganos a ¡os que la Const¡tución confía la ¡abor leg¡slat¡va,

que en Guatemala es el Organismo Leg¡slat¡vo o Congreso de la República de

Guatemala, y que en materia tr¡butar¡a en virtud del pr¡nc¡pio de legalidad; es s¡n lugar a

dudas la fuente de mayor ¡mportancia.

"La ley es la regla emitlda por un Congreso ord¡nario de conform¡dad con las

formalidades establecidas en la ley, o sea la Constituc¡ón polit¡ca de la República de

Guatemala como la ley fundamental, con las característ¡cas esenciales de la ley, como

lo son: la observancia general, abstracta y obligatoria garantizada esta úttima como una

sanción efectiva y adecuada"-1s

Por ley ordinaria, se ent¡ende el acto producido por el Organ¡smo Leg¡slat¡vo

cumpliéndose con los requ¡sitos gue para tal acto leg¡slat¡vo establece la Const¡tución

Política de la República; cuya const¡tuc¡onal¡dad se encuentra bajo la sujeción del

control de la manera dispuesta en la misma.

No existe posib¡l¡dad de confus¡ón enlre las normas mnstituc¡onales, las cuales son

emitidas por la Asamblea Nacional Constituyente; con las normas de carácter ordinario

o leyes ordinarias.

'' tbid, pág. 45.
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c) Decretos Ley: el anális¡s de las m¡smas es independiente del correspondiente a\"r,. c)

la Constitución Polít¡ca y a las leyes ordinarias, en el sent¡do de que los Decretos

Ley rigen y son fuente del derecho tribular¡o, en condic¡ones anormales; o sea

cuando existe cr¡sis o afectación del orden normativo de¡ país.

Los Decretos Ley surgen en dos s¡tuaciones: la primera, como d¡stintivo de regimenes

de facto que surgen detrás de un golpe de Estado, cuando se v¡olenta o se rompe la

vigenc¡a deltexto constituc¡onaly la función leg¡slat¡va no es ejercitada por un Congreso

u Organismo Legislat¡vo, sino por un Jefe de Estado o Junta de Gobierno, de

conform¡dad sea un¡personal o colegiado el órgano que detecta o concreta los poderes

públicos.

Los Decretos versan sobre materias prop¡as que le corresponden a las leyes ordinar¡as,

entre las cuales se encuentran las tr¡butar¡as y son d¡ctadas por Gob¡ernos de Facto y

sin autor¡zación del poder legislativo por encontrarse este disuelto; reuniéndose en un

solo poder e¡ poder Ejecutivo y el poder Legislat¡vo.

M¡entras subs¡ste el Gobierno de Facto, los Decretos t¡enen completa vigencia y

obl¡gatoriedad, e inclusive se afirma que la conservan después que ha tem¡nado el

Gobierno, para los efectos de aplicarlos a los hechos ocur¡dos durante ese Gobierno;

tal como sucede en la soc¡edad guatemaheca.

d) Tratados y Convenios fnternacionales: los primeros son el testimonio escr¡to de

los acuerdos entre dos o más personas juríd¡cas internacionales, con el objetivo
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\","";de crear, confirmar, modificar o extinguir derechos, deberes, relaciones,

¡nstituc¡ones, órganos, organismos o reglas de caráctea internacional; o de

uniform¡dad leg¡slat¡va y de protección indiv¡dual o externa.

"Los convenios internacionales, son acuerdos suscritos por representantes de dos o

más Estados, acerca de una materia determinada. El Tratado y el Conven¡o

lnternac¡onal t¡enen var¡as similitudes y algunas diferenc¡as, s¡endo las más notorias: 1)

que el tratado lo celebra el Jefe de Estado y el Convenio lo negocia un órgano ¡nfer¡or,

2) tanto el Tratado como el Convenio para convertirse en Ley de la República tienen

que ser aprobados por el Congreso de la República".20

En lo que se refiere al derecho tr¡butar¡o, esta categoría de fuente adquiere lugar

preferente, debido a que la m¡sma, tiene repercusiones y orígenes en el exterior; dando

luga¡ a s¡tuac¡ones que t¡enen interferencia leg¡slativa.

El Conven¡o lnternac¡onal de mayor importanc¡a y suscr¡to en Guatemala, es sin lugar a

dudas el Código Aduanero Un¡forne Centroamericano (CAUCA), que cons¡ste en un

convenio c€ntroamericano de integración económica; que abarca las normas

reguladoras del proced¡m¡ento admin¡strat¡vo en el área centroamer¡cana.

e) Reglamentos: es un conjunto de normas jurídicas de carácter abstracto e

¡mpersonal que ex¡ge el Organismo Ejecutivo, en uso de una facullad auténtica y

que tiene por objeto el facílltamiento de la exacta observanc¡a de las normas

'o tb¡d, pá9. 56.
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k*,,. ")expedidas por el Organ¡smo Leg¡slativo y se justif¡ca desde el punto de v¡sta'

práctico por la necesidad de acelerar la tarea del Organ¡smo Leg¡slativo,

relevándolo a Ia necesidad de desarrollar y completar en detalle, las leyes para el

facil¡tamiento de su mejor ejecuc¡ón, tomando en cuenta que el Organismo

Ejecutivo sé encuentra en contacto íntimo con el med¡o, y que ex¡sten

además mayores facil¡dades para la modificación de los reglamentos y su

adaptación a las circunstancias cambiantes en que t¡ene que ser aplicado, y ello

es consistente en una adaptación que no podrla ser pos¡ble s¡ se encontrara bajo

la dependenc¡a del poder ¡egislat¡vo; ya que el mismo tiene procedimientos

mayormente complicados.

Dos pr¡nc¡pios s¡rven de norma, para determinar los casos en que no debe de intervenir

la facultad reglamentar¡a, lográndose por medio de ellos hacer una d¡ferencia entre el

conten¡do de sus dispos¡ciones y el de las leyes emanadas del Organ¡smo Legislativo:

el primer principio es el de la preferenc¡a o primacía de la ley, que consiste en que las

d¡spos¡c¡ones conten¡das en una ley de carácter formal, o sea las emitidas por el

Organismo Legislativo, no pueden ser modif¡cadas por un reglamento; y el segundo

principio, es el denom¡nado reserva de la ley, que consiste en que conforme a la

Constituc¡ón, hay mater¡as que solo pueden ser reguladas por una ley o sea una ley en

sentido formal que es la emit¡da por el Organ¡smo Leg¡slat¡vo; o sea que de conformidad

con éste pr¡ncipio no se puede crear un tributo por medio de un reglamento.

La facultad reglamentar¡a constituye una facu¡tad nornal. Si b¡en, es cierto que las

d¡spos¡c¡ones de la ley y el reglamento son del Organ¡smo Eiecutivo, ello no der¡va de
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ninguna delegación de carácter legislativo; s¡no que la tiene de forma directa

habérsela otorgado la normativa const¡tucional.

La facultad reglamentaria a cargo exclusivamente del poder Ejecutivo, se apl¡ca debido

a la neces¡dad de fac¡l¡tar la comprensión y aplicación de la ¡ey, med¡ante la expl¡cación

del contenido de las obl¡gac¡ones que ésta prescr¡be, haciéndola más acces¡ble a los

sujetos a quienes se encuentra d¡r¡gida; para su mejor cumpl¡m¡ento.

Con la adecuada aplicación del princ¡pio de legalidad, se puede aflrmar que solamente

mediante la ley es pos¡ble el establecimiento de las obl¡gaciones tributar¡as, y el

reglamento solamente viene a fac¡litar su apl¡cac¡ón, sin que exista la posibilidad de

ampliar o restringir su existencia y sus éfectos, ya que, como ha quedado expuesto,

solamente la ley se puede encargar del establec¡miento del ob¡eto, de los sujelos, de la

base; cuotas y de las excepc¡ones.

"Los reglamentos son las disposiciones emanadas del poder Ejecut¡vo que regulan la

eiecuc¡ón de las leyes, en el ejercic¡o de las facullades prop¡as y la organización y

funcionamiento de la adm¡n¡stración en general".21

En relación al derecho tributario, se argumenta que para tomar en consideración un

cuerpo normativo como ley, lo t¡ene que llevar a cabo desde el punto de v¡sta formal y

mater¡al, y los reglamentos desde el punto de vista formal; son emitidos por el

Organ¡smo Eiecut¡vo.

'zr Villegas. Ob. Cit., pás. 99.
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Como consecuencia de Ia constante v¡olación que ha existido de la normat¡va tributaria

en Guatemala, tanto en los regímenes de derecho como también durante los regímenes

de facto, al modificar el fondo de la ley mediante los reglamentos; los const¡tuyentes

han visto la necesidad de ¡egislar al respecto con la finalidad de evitar esos

proced¡mientos.

2-3- La costumbre

"Costumbre es la observancia constante y un¡forme de una regla de conducta, llevada a

cabo por los miembros de una comunidad social, con la conv¡cc¡ón de que responde a

una necesidad jurídica".22

La costumbre puede ser de tres categorías, siendo las mismas las siguientes: la

primera, que contradice o deroga la ley, la segunda, que ¡nterpreta y desde luego

complementa la ley; y la tercera, que lleva a cabo la forma donde el legislador no ha

eslablec¡do ninguna clase de costumbre, de conformidad con la ley, y en cuanto se

remite a ellas es creadora de derechos en ausencia de normas de carácter específ¡co.

En el derecho tributario como consecuencia del princ¡p¡o de legalidad que establece

que todo tributo t¡ene que encontrarse fundado en la ley, se t¡ene que llegar a la

conclus¡ón de que la costumbré no es fuente de derecho, pero sí constituye un

instrumento val¡oso de ¡nterpretación de los part¡culares sobre la intel¡gencia; y el

sentido que tiene que desprenderse lógicamente de aquellas.

" rb¡d, pég. 109.
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\.,,,.72.4, Jurisprudencia

La jurisprudenc¡a, t¡ene dos acepciones: la pr¡mera, es relativa a que es la ciencia del

derecho; y la segunda, se refiere que se manifiesta a través de los fallos de los

tr¡bunales.

"La jurisprudencia es la resolución de los tribunales que, por mandato de la ley, es de

observancia obligatoria, y con su creac¡ón no se crea otra norma; ya que su contenido

no puede ir más allá de lo que la ley establece".23

En Guatemala, existen los tr¡bunales de lo económico coaclivo y de io contencioso

admin¡strativo, que son los encargados de d¡luc¡dar los conflictos que aparecen entre el

contr¡buyente y el Estado, pero solamente la ley es la que puede crear los tributos y

ello lleva a la conclus¡ón obligada de que los fallos de esos tribunales no se pueden

tomar en cuenta como fuente de derecho tr¡butar¡o, pero sl se tiene que reconocer que

los m¡smos cons¡sten en un valioso aporte al derecho tributar¡o, debido a que en un

momento determ¡nado son de utilidad para la orientación de la ¡nterpretación y

aplicación de las leyes tr¡butarias o en los estud¡os doclr¡narios que se llevan a cabo, ya

que med¡ante la m¡sma se precisa juslamente el contenido y el alcance de las normas

juríd¡cas, y no obstante que a través de su formación no se pueden crear nuevas

d¡sposiciones, una vez que establec¡da, su aplicac¡ón es constitutiva de un medio

adecuado para la solución de las controversias planteadas, orientando para ello la

'zr Gaza. ob. c¡t,, pág. 78.
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aplicac¡ón de la ley; ya que la jurisprudencia es representativa de un

importante instrumento de precis¡ón del derecho.

adecuado e

2-5- La doctrina

Cons¡ste en el conjunto y opiniones que llevan a cabo los autores del derecho, real¡zan

o em¡ten en sus obfas.

"La doctrina es el estudio de carácter científico que los jur¡stas realizan acerca del

derecho, ya sea con la final¡dad teórica de s¡stematización de sus preceptos, o para la

interpretación de sus normas; para así poder señalar las reglas de su aplicación".24

La misma, es constitutiva de un elemento de utilidad y fundamental para füar la

interpretiación de las normas, en una manera racional y ordenada, buscando el

manten¡miento de la unidad del sistema, med¡ante la resoluc¡ón de las cuestiones que

se presentan con dificultades; y controvertidas dentro de lo que es la legislación de

carácter positiva.

Para la comprensión de la importancia doctrinar¡a y c¡entífica, es suficiente con

determinar los eventos c¡entíficos llevados a cabo por los especialistas del derecho

tributario en Guatemala, y los trabajos escr¡tos que se han publicado a través de los

distintos medios de comunicac¡ón en relac¡ón a los proyectos de la ley tr¡butaria, s¡endo

los m¡smos estudios que de una u otra forma contribuyentes al replanteam¡ento y

'o tbid, pá9. 89.
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Atu",,.modificación de las leyes tributarias a ponerse en v¡gencia; aún después de

in¡ciac¡ón de su vigencia.

2.6. lncidencia de las fuentes de¡ derecho tributario en Guatemala

El derecho tributario guatemalteco, se encuentra construido sobre los principios

fundamentales de legalidad y de reserva de ley, y por ello se afirma que las fuentes del

derecho tr¡butar¡o se encuentran estructuradas tomando como pr¡ncipios fundamentales

los siguientes:

a) Primero: como consecuencia de los pr¡ncip¡os de legalidad y reserva de la ley, las

ún¡cas fuentes formales directas delderecho tributario son las escr¡tas, o sea, las

que c¡rcunscriben a la Constituc¡ón Politica de la Repúbl¡ca, las Leyes Ordinar¡as,

los Decretos Leyes, los Reglamentos y los Conven¡os y Tratados lnternacionales,

con la aclarac¡ón de que para que los últimos dos adquieran carácter de ley; es

necesar¡o que sean rat¡ficados por el Organ¡smo Legislat¡vo.

El criterio anotado lo s¡guieron los leg¡sladores guatemaltecos en el Cód¡go Tr¡butar¡o,

Decreto 6-91 del Congreso de la República de Guatemala en elArtículo dos: "Fuentes.

Son fuentes del ordenamiento jurídico tributario y en orden de jerarquía:

1. Lasdispos¡cionesconstitucionales.

2. Las leyes, los tratados y las convenc¡ones internacionales que tengan fuerza de

ley.

3. Los reglamentos que por acuerdo Gubernativo dicte el Organismo Ejecut¡vo".

40



b)

doctrina, no son fuentes del derecho tributar¡o, pero si le proporcionan al derecho

tributario aportes en lo relativo a la elaboración; interpretación y sobre todo a su

aplicac¡ón.

c) Tercero: Ios princ¡pios de legalidad y de reserva de la ley, no solamente se

encargan de la deteminación de la el¡minac¡ón o inadmis¡ón de las fuentes no

escritas én el derecho tributar¡o, sino que ejercen su ¡nfluencia también sobre las

fuentes escritas; tanto en el plano del derecho ¡nterno como en el derecho

¡nternac¡onal.

En virtud del pr¡nc¡pio de legalidad, los convenios internac¡onales de carácter fiscal no

solamente son una fuente directa, y solamente se transforman en la m¡sma mediante la

ley interna en v¡rtud de la que rec¡ben su ratificac¡ón; y pasan a ser parte del

ordenam¡ento propio de cada pais.

Sobre el sistema de las normas tributar¡as internas, se eslima generalmente que en los

princip¡os de legalidad y de reserva de la ley, existe inc¡dencia en doble sent¡do y con

ello se ¡mpone una jerarquía, en v¡rtud de la cual el reglamenlo queda subordinado a la

ley; y determina una serie de pecul¡aridades sobre la producción de las normas.

"El principio de legalidad señala que n¡ngún tr¡buto debe establecer sino por norma el

rango de la ley, en su aspecto formal y mater¡al, es dec¡r, que no ex¡sten mas ¡mpuestos

que los que resulten de la legislación tributaria pos¡tiva. En esas condiciones, es
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3"r,. c Ievidente que la ley es la ún¡ca fuente formal y material; primaria del

tributario".2s

De conform¡dad con el ordenam¡ento juríd¡co tributar¡o guatemalteco, solamente se

tiene que aceptar como fuente del derecho tr¡butario en Guatemala, a la Const¡luc¡ón

Política, las Leyes Ordinarias, los Decretos Leyes, los Tratados y Conven¡os

lntemacionales que tengan fueza de ley y los Reglamentos.

Las fuentes del derecho, han incidido considerablemente en la sociedad guatemalteca.

En relación a las fuentes reales, los hechos y los fenómenos soc¡ales, económ¡cos y

políticos han ¡ntervenido en la creación de¡ lmpuesto sobre la Renta; y sobre todo en la

actualidad en la creación del lmpuesto sobre el Valor Agregado.

En relac¡ón a las fuentes formales, se debe señalar que la promulgac¡ón de las normas

tributarias en un Gob¡emo de derecho y en uno de facto; tiene sus ventaias y

desventajas.

En un Estado de derecho, se tiene como ventaja que por contemplarse en la

Const¡tuc¡ón Polít¡ca de la República que solamente el Organ¡smo Legislativo, previo los

trámites de ley, se pueden decretar impuestos ord¡nar¡os y extraord¡narios, para que la

ciudadanla contribuyente tenga más garantías, debido a que los d¡putados son los

representantes; y por ende los encargados de la defensa de los derechos ciudadanos.

" tbid, pá9. 110.
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3. Pot6tad normat¡va tributaria

La interpretac¡ón de una norma jurídica, sign¡f¡ca el establecim¡ento de su auténtico

sent¡do y alcance. La ¡nterpretación de la ley, es siempre la interpretiac¡ón de los

hechos que caen bajo el alcance de la ley.

lnterpretar, significa explicar o declarar el sent¡do de una cosa; y fundamentalmente el

de textos que no cuentan con claridad.

lnterpretar una ley, es descubrir su sentido y alcance. Al ¡ntérprete, le corresponde la

determinac¡ón de lo que qu¡so dec¡r la norma y en qué caso es apl¡cable.

La ley tributaria como cualqu¡er otra norma legal tiene que aplicarse por el ¡ntérprete,

tanto si éste es el ciudadano pr¡vado, como s¡ se trata de un órgano administrativo o

jur¡sdiccional; o sea cualquiera que deba dar su s¡gn¡ficado.

"La interpretación no es nunca la de la letra de la ley, debido a que la ley no tiene

interpretación. Lo que es objeto de interpretación es justamente la realidad, y no el

texto legal".26

:6 Giuliani Fonrouge, Car¡os. Derecho f¡nanc¡ero, pá9. 90
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Al ¡nterpretar, se está

concreto al supuesto

acertedo o ¡ncorrecto.

llevando a cabo un ju¡c¡o lógico y juríd¡co adaptando el trecho\'.,", 
" 
j

que la norma determina; y ese análisis puede llevar a un ju¡cio

El Artículo cuatro del Código Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de la Repúbl¡ca de

Guatemala regula: "La apl¡cación, interpretación e ¡ntegración de las normas tributarias,

se hará conforme a los princip¡os establecidos en la Constitución Polit¡ca de ¡a

República de Guatemala, los contenidos en este Cód¡go, en las leyes tributarias

específ¡cas y en la Ley del Organ¡smo Jud¡cial".

3.1. MétodG de ¡nterpretac¡ón t¡ibutaria

Los principales métodos de interpretación son los s¡guientes:

Doctrinarios: pueden ser la interpretac¡ón estricta, restrictiva, extens¡va y

económica.

lnterpretación estricta: tamb¡én se le denomina literal, y es el método de

¡nterpreiación consistente en la aplicación de la ley solamente a los casos

prev¡stos por la misma; descartando por ende a los métodos efens¡vos o

ana!ógicos.

Cuando se aplica una norma a un caso previsto por la ley, se tiene que ¡nterpretar de

un modo rígido y estr¡cto; descartando la analogla y los métodos extensivos. Este

a)
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método es empleado cuando la norma es clara; pero cuando tiene varios signif¡cados

uso se descarta.

lnterpretación restrictiva: es la que se atribuye las palabras de la norma,

interpretando un alcance más reducido; o restr¡ngido del que resulta de¡

sign¡f¡cado de la palabra empleada.

lnterpretación extens¡va: es la que atribuye a la norma interpretada un alcance

más amplio del que resulta de su s¡gnif¡cado en la pa¡abra empleada; der¡vando

esa extensión de un criterio de la noma m¡sma.

La interpretación Íestrict¡va y extens¡va, pueden llegar a ocasionar que en algunas

oportunidades, se ¡ncluya a favorecer al fisco, por lo que se aplica el princ¡pio que

indica que en caso de duda a favor del fisco, o bien al contrario que son los cdterios que

en los procedimientos adm¡nistrat¡vos de cobroi o en lo contenc¡oso adm¡nistrat¡vo una y

otra parte se utilizan para fundamentar sus argumenlos.

lnterpretac¡ón económica: trata de desentrañar el sent¡do de la ¡nstitución,

atendiendo a la naturaleza económica de la misma; ya que la sustentación de los

tributos es la riqueza de los particulares.

Las tasas impositivas para personas con rentas imponibles altas, son mayores a los que

devengan menos, ya que los mismos poseen mejor riqueza y capacidad económ¡ca que

los segundos, y por ende a la capacidad de pago, así se debe de interpretar la ley
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kl-., " lfiscal, en donde el Estado debe de cobrar en proporción

contribuyente, qu¡en a su vez éste último t¡ene la obl¡gación

cualqu¡ar interpretación restr¡ct¡va o extensiva en esta materia.

a los ingresos del

de pagar; excluyendo

Las tasag ¡mpos¡tivas para personas con rentas imponibles altas, son mayores a los que

devengan menos, ya que los m¡smos poseen mejor riqueza y capac¡dad económica que

los segundos, y por ende tomando en consideración a la capac¡dad de pago, así se

debe de interpretar la ley fiscal, en donde el Estado tiene que cobrar en proporc¡ón a

los ingresos del contr¡buyente, qu¡en a su vez éste últ¡mo tiene la obligac¡ón de pagar;

excluyendo cualquier interpretac¡ón restrict¡va o extens¡va en esta materia.

b) Jurídica o legal: la ¡nterpretac¡ón legal se encuenka contenida en el Artículo

cuatro del Código Tributario, Deüeto 6-91 del Congreso de la República de

Guatemala que establece el s¡gu¡ente orden: pr¡nc¡p¡os de la Constitución Polít¡ca

de la Repúbl¡ca, principios de Código Trtbutar¡o, princip¡os de las Leyes

Tributarias especificas y la Ley del Organismo Judicial.

Princ¡p¡os constitucionales: interpretar los hechos concretos que se quieren

descubr¡r según la Constitución, es tomar en cuenta los princ¡pios fundamentales

que ¡nspira.

46



Pr¡ncipios del Código Tributarior es interpretar el caso que se somete

cons¡deración, atendiendo a los postulados filosóf¡cos y jurídicos con que fue

redactado el actual Código Tr¡butar¡o del país.

El m¡smo, se aplica a toda relación iurídica tributaria, siendo la obligación tributaria un

vínculo juríd¡co de carácter personal. La norma tributaria t¡ene efecto retroactivo, si se

suprimen infracc¡ones al contribuyente.

Principios de las leyes tributar¡as específicas: cons¡ste en interpretar en cada ley

fiscal, c¡ertos conceptos o ideas bás¡cas que or¡entan saber a que se tiene que

fijaÍ la atenc¡ón en cada ley especif¡ca y de esa foÍma entender a que grupo, al

sector que va d;rig¡do la forma, modo, plazo; y monto en que deber de tributarse

entre diversos aspectos.

De conformidad con la Ley del Organismo Jud¡c¡al: en los articulos 10 y 11 de la

Ley del Organismo Jud¡cial; Decreto 2-89 del Congreso de la República de

Guatemala se encuentran reguladas var¡as formas de interpretar la Iey.

El método gramat¡cal, se limita a declarar al alcance manif¡esto e ¡ndudablemente

surge de las palabras empleadas en la ley: s¡n restr¡ngir ni ampl¡ar su alcance. Los

términos legales, son anal¡zados a través del estud¡o gramat¡cal etimológ¡co.
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"Los espec¡alistas de derecho tributario, coinciden en señalar que el uso 6r "r¿r\,o ")
método en forma exclusiva es insuf¡c¡ente y puede llevar a conclusiones erróneas,

porque el leg¡slador no es siempre un técnico en derecho tributario y por lo tanto puede

suceder que la term¡nología empleada; no sea adecuada a la realidad que se quiso

legislar. El Artículo '11 de la Ley del Organ¡smo Judicial, ¡ndica que las palab€s de la

ley, se entienden de conformidad con el D¡ccionario de la RealAcademia Español, en la

acepción correspondiente; salvo que e¡ leg¡slador la haya definido expresamente".2T

El método sistemático o integral, es aquel en el cual una norma específica t¡ene pasajes

oscuros, contrad¡ctorios o b¡en se encuentran con leyes contrad¡ctorias y no es capaz

de desempeñar el pensam¡ento del legislador y en la misma se acude al conjunto de la

ley; o del s¡stema juríd¡co aplicable.

Se encuentra contemplado en la Ley del Organ¡smo Judicial en el segundo párrafo del

Artículo 10, que regula el conjunto de una ley serv¡rá para ilustrar el contenido de cada

una de sus partes.

El método del espíritu de ¡a ley, es el que at¡ende a la intención o espíritu de la norma y

su expres¡ón en palabras. El espíritu es una operac¡ón lógica, en ¡a que los hechos

a¡slados se convierten en normas legales.

27 Mllégas. Ob. Cit., pá9. 112
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Los sostenedores del método histórico, señalan que la tarea del ¡ntérprete

desentreñar el pensam¡ento del ¡egislador. Para ello, se tiene que valer de todas las

circunstancias que rodearon el momento de la sanción de la ley. Se ut¡liza como

instrumento de interpretac¡ón, el mensaje del poder ejecutivo que eleva la iniciativa de

la ley al Congreso, la d¡scusión de comisiones por parte del Organismo Leg¡slativo, los

debates parlamentarios; y las op¡niones doctrinales.

A través del método analógico, se apl¡ca un principio juríd¡co común a dos situaciones

que s¡n ser idént¡cas, contienen elementos comunes y cuando se ¡nvocan los pr¡ncipios

generales del derecho; quiere alud¡rse a los conceptos directrices fundamentales que

constituyen la parte medular de un determinado s¡stema jurídica.

"La analogía, consiste en comparar un hecho anterior con el caso u objeto de la

¡nterpretación y de ahí obtener la conclusión que se pretende. Este sistema, se

considera peligroso por cuanto que su elasticidad permite hacer enens¡va una

disposición a s¡tuac¡ones que no eran la intenc¡ón del legislador gravar o regular". 28

El Artículo cinco del Código Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de la República de

Guatemala excluye de la interpretac¡ón analógica la inst¡tuc¡ón de sujetos pasivos

tr¡butarios, la creación, modificación o supres¡ón de obligaciones, exenciones,

exoneraciones, descuentos, deducc¡ones, y otros beneficios n¡ ¡nfracc¡ones o sanciones

tr¡butar¡as.
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3.2. Clasificac¡ón de la intorpretación tributaria de conform¡dad con el

que la realiza

Puede ser: auténtica. judicial, doctrinal y administrativa.

a) Auténtica: es la que hace el legislador y que se encuentra conten¡da en el

Artículo '11 de la Organismo Judicial, cuando se establece que s¡ el legislador le

dio un signif¡cado a las palabras debe atenderse a ella y no buscar otros

s¡gn¡ficados distintos a los que ahíse ind¡quen.

b) Judicial: la ¡nterpretación judicial, es la que se lleva a cabo por los tr¡bunales de

justicia, al em¡tir las sentenc¡as sobre ¡os asuntos que le son somet¡dos a su

cons¡deración; y que en la leg¡slac¡ón guatemalteca provienen del recurso

contenc¡oso adm¡n¡strat¡vo-

c) Doctrinali es la llevada a cabo por los tratadistas en cuestiones judic¡ales, y por

los jur¡consultos.

d) Adm¡nistrat¡va: en materia tr¡butaria tiene mucha ¡mportanc¡a, debido a la

apl¡cac¡ón práct¡ca que se da Ia misma y tiene lugar de conform¡dad con el

Artículo 102 del Cód¡go Tributario, cuando la admin¡strac¡ón tributar¡a at¡ende las

consultas que se le formulan por qu¡enes tengan interés personal y directo sobre

una s¡tuación concreta; en relac¡ón a la apl¡cac¡ón de ese código y de las leyes

tributarias.
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"La integración de la ley, tiene lugar cuando a pesar de usar los proced¡mientos de

interpretac¡ón anteriormente indicados para resolver un determ¡nado caso, no se llega a

una respuesta conf¡able; y por ello existen lagunas de la ley". 28

La integración, es el proceso que tiene por objeto llenar sus lagunas, incluyendo en el

campo de la aplicación de la norma, presupuestos de hecho no previstos en la m¡sma,

pero que se encuentran en relac¡ón de afinidad; o semejanza con los de ella

contemplados.

Cuando se presenta un hecho concreto, se tiene que investigar y analizar las d¡versas

leyes y reglamentos aplicables a la materia y un¡r sus elementos comunes que integran

la duda planteada.

3.4. Los tributos

"Los Reyes con el objeto de incrementar su patrimonio y el de sus súbditos, se

mantenían en constantes guerras con sus vec¡nos, pues el resultado de la victoria era

la obtención de los tesoros del derrotado y la adquisición de nuevas tierras".2s

'3 Berlini. Anionio Principios de derecho tributar¡o, páq. 34.

':" tbid, pág. 67
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Esa situación de constantes guerras eran prop¡c¡adas por los

reino, pues de conform¡dad al Io obtenido de la tr¡butación; así

del cual gozaban.

Las ayudas consent¡das del vasallo al señor y en general los tributos que el rey

sol¡citaba de sus súbditos durante la Edad Media, no podían ser tomados en

cons¡deración de interés prlblico; sino al menos en un princip¡o por ¡ntereses recíprocos.

Como consecuenc¡a de las guerras, el Rey se encargó de la imposición de su poder a

los nobles y a sus súbditos y para sostener a sus ejércitos; se encargó de la creación de

¡mpuestos que tenían que ser pagados por todos de manera obligatoria.

Esa ampliación de la base contr¡buyente, obligó a dar entrada a sus representanles en

el primitivo Consejo del Rey, después denominado Comunes; CoÍtes o Estados

Generales.

De esa forma, el nac¡miento de las Cortes, y la representación de la sociedad

estamental tuvo part¡cipación directa en la aprobación de impuestos con cierta

preponderancia del Estado llano; sobre todo a part¡r de la segunda m¡tad del siglo Xlll.

Sin embargo, este triunfo de la idea de lim¡tac¡ón del poder real, no sign¡f¡ca afirmar la

existenc¡a de lo que con el t¡empo; habria de constituir el contenido del princ¡pio de

legalidad tributar¡a.

nobles

era la riq
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"El consent¡miento del impuesto, se presenta como un derecho de los súbditos opuésto

a la facultad de los monaÍcas de acudir constantemente a ellos en demanda de

recursos, pero desde el punto de vista del súbdito es fundamentalmente un derecho de

defensa; una garantía y una seguridad frente a la arbitrariedad y abusos de los

reyes".30

Las func¡ones de las Cortes, de los Comunes y de los Estados Generales, en un

princip¡o se encontraron l¡mitadas a¡ consent¡m¡ento del impuesto, y se fueron se

abriendo paso y ampliando a la largo de incesantes luchas con la monarquia, para

desembocar bien enfado el siglo XVll en su completa desapar¡ción bajo el absolutismo

que dom¡na las sociedades; o en su defin¡tiva consolidación.

El or¡gen de los tributos, fue la ambición de los reyes y nobles por adquir¡r nuevas

r¡quezas, que para obtener dicho objetivo era necesario mantener grandes ejércitos, los

cuales para su mantenimiento requerían la util¡zación de grandes cantidades de bienes,

los que al ya no poder ser suministrados por el prop¡o Rey hic¡eron necesar¡a la pet¡ción

de colaboración de los nobles, y al ya no alcanzar dicha colaboración se ¡mpusieron la

contr¡bución obl¡gatoria para el súbdito; la cual después se hace extensiva para los

vencidos en la guerra.

'o tbid, pá9. s9.
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3.5. lmportanc¡a de los tributos

La economía compelitiva, se presenta al menos a pr¡mer vista como capaz de funcionar

de un modo muy satisfactorio sin que intervenga formalmente el Estado, y poÍ ende, s¡n

tributación.

El hombre tiende a vivir en sociedad, y esta vida colect¡va engendra neces¡dades

d¡st¡ntas de las que tiene el indiv¡duo en su cons¡deración a¡slada. Cuando el ser

humano se ¡ntegra en una colect¡vidad, esa reun¡ón de ¡nd¡vidualidades supone

diversos ideales comunes que primariamente son el de defenderse recíprocamente,

crear normas de conv¡venc¡a que regulen una ¡nterdependenc¡a armoniosa y velar por

su acatamiento, asi como buscar el medio de resolver las controversias; y castigar las

infracciones con el mayor grado de just¡c¡a.

Esos ideales, cuya concrec¡ón es ineludible para que exista cohesión entre seres

solidar¡os, y no sencillamente yuxtaposición de ¡ndiv¡dual¡zadas una al lado de la otra;

dan lugar a las neces¡dades públicas.

Como esas necesidades son de ¡mpos¡ble satisfacción deb¡da, med¡ante esfuerzos

aislados de las ¡ndividualidades; el ser humano asociado t¡ende a buscar a alguien que

una esos esfuerzos.

Desde los comienzos de la vida comunitaria, se nota la predisposción a subordinarse a

un jefe o a un grupo dom¡nante con el poder de mando suficiente; como para dar
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traen los s¡glos, las agrupaciones crecen y se perfecc¡onan convirt¡éndose en esiados

mediante la conjunc¡ón de tres elementos: población, territorio y gobierno.

Es de esa forma, como el Estado es el obligado a proporcionar una serie de servicios

públicos, paÍa la satisfacción de las neces¡dades generales como la defensa dé su

territor¡o, la adm¡n¡strac¡ón de just¡cia, educación y salud pública.

Para sat¡sfacer las necesidades públicas mediante la prestación de los servicios

correspondientes, es menestar realizar erogac¡ones que suponen los prev¡os ingresos.

Si el Estado necesita gastar, es ev¡dente que debe contar con los medios pecuniarios

necesarios para afrontar tales erogaciones. EI Estado tiene que tener ¡ngresos, y es ahí

cuando se estab¡ece la necesidad de crear los tributos.

3.6. Finalidad de la tributación

El Estado como un ente destinado a la atención constante y permanente de los

intereses generales de la colectividad, necesita obtener recursos para poder cumplir

con su finalidad primordial de satisfacer las necesidades públ¡cas, entre las que se

encuentran la defensa de su territorio, la adm¡nistrac¡ón de just¡cia, comunicaciones,

educac¡ón y salud públ¡ca.
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La finalidad de la tributación, es la obtención de recursos para el cumpl¡miento

fines sociales.

La vigencia en el tiempo de las leyes tr¡butarias, se encuentra regulada en el Artículo

s¡ete del Código Tributario, Decreio 6-91 del Congreso de Ia República de Guatemala:

"La apl¡cación de leyes tributarias d¡ctadas en diferentes épocas, se decidirá conforme a

las dispos¡c¡ones s¡gu¡entes:

1. Las normas tdbutarias regirán desde la fecha en ellas establec¡das, siempre que

ésta sea posterior a la em¡sión de la norma. Si no la establecieren, empezarán a

regir después de ocho días de su publicación en el Diario Of¡c¡al.

2. Cuando por reforma de una norma tributar¡a se estableciere diferente cuantía o

larila para uno o más ¡mpuestos, éstas se aplicarán a part¡r del primer día háb¡l

del s¡guiente período ¡mpos¡t¡vo, con el objeto de evitar duplic¡dad de

declarac¡ones del contribuyente.

3. En cuanto a las infracciones y sanciones, se estará a lo dispuesto en el Artículo

66 de este Código.

4. La posición ¡urídica const¡tuida ba¡o una ley anterior, se conserva ba¡o el imperio

de otra posterior. Las normas tr¡butar¡as que mod¡fiquen cualquier situación

respecto a los supuestos conlemplados en leyes anteriores, no afectarán los

derechos adquiridos de los conlribuyentes.

5. Las leyes concernientes a ¡a sustanc¡ación y ritual¡dad de las actuac¡ones ante Ia

administración tributaria, prevalecen sobre las anteriores, desde el momento en

que deben empezar a regir, pero los plazos que hub¡eren principiado a correr y
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las diligencias que ya estuvieren iniciadas, se regirán por la ley vigente al tiempo

de su ind¡cación

6. Las situaciones no prev¡stas, se regirán por lo dispuesto en la Ley del Organismo

Judicial, en lo que sean aplicables".

3.7. Teoríajurídica de la tr¡butación

"Los tributos, constituyen la más importante clase de ingresos del Estado moderno para

obtener los medios económicos que le perm¡tan real¡zar sus fines, entre los que se

encuentra la prestación de los servicios púb¡¡cos; y la sat¡sfacción de las necesidades

generales".31

A la c¡encia económica, Ie es correspond¡ente los impuestos y las consecuencias para

la ¡nd¡vidua¡ización de las fuentes de ingresos y gastos, pero ello es competencia

exclusiva deljurista, así como tamb¡én el estudio de los instrumentos establecido en el

derecho, para procurar el dinero al ente públ¡co para que éste ¡o administre y !o gaste

en la real¡zación de los actos considerados útiles o necesarios para el ente por sí m¡smo;

y cumpla con sus f¡nes jnst¡tucionales.

Esos actos, hacen necesario evidentemente, desembo¡sos de dinero, b¡en para el pago

de las retribuc¡ones a las personas físicas que trabajan para el ente público, bien para la

remuneración de quienes desarrollan una actividad del ente en virtud de una relación

contractual, o bien que sumin¡stren al mismo ente, Ios bienes necesarios para que

ItGiuliani. Ob, C¡t., pág. 95.
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acons¡ga sus fnes; y para el desarrollo de toda actividad en general que debe de llevar

cabo.

Toda esa activ¡dad de carácter adm¡nistrativo, es estr¡ctamente ¡nstrumental, en cuanto

se dir¡ge a proveer al ente públ¡co, los med¡os para desarrollar la actividad que se def¡ne

sustantiva; en relac¡ón se dir¡ge a la consecución de los fnes institucionales del ente.

3.8. Clasificación de los tributos

a) lmpuestos: son la prestac¡ón pecuniar¡a, exigida por el Estado en virtud de su

potestad de ¡mper¡o y en la forma establecida lega¡mente, a las personas

indiv¡duales y colectivas, de conformidad con su capacidad tributar¡a sin la

existenc¡a de contraprestación alguna con la f¡nal¡dad de sat¡sfacer los gastos

públ¡cos, entend¡éndose tales; como los fines que como presupuesto se ha füado

el Estado.

El Articulo 11 del Cód¡go Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de ta Repúbl¡ca de

Guatemala estipula que el ¡mpuesto es eltributo que t¡ene como hecho generador; una

actividad estatal no relac¡onada concretamente con el contribuyente.
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"lmpuesto es una carga establec¡da por la autor¡dad que representa

consecuencia a la sociedad; llevada a cabo por el contribuyente

ciudadano nacional o extranjero".32

el Estado, y com

que puede ser el

Los ¡mpuestos aparecen fundameniados en la teoría del deber, y la misma encuentra su

fundamento en el Artículo 135 l¡tera¡ e) de la Constituc¡ón Polít¡ca de la Repúbl¡ca de

Guatemala, que regula la obligación de la ciudadanía guatemalteca de contribu¡r en los

gastos públicos ya sea por razones de nacional¡dad o de economía.

Los impuestos son la cantidad de dinero o parte de la r¡queza que el Estado exige de

forma obl¡gatoria al contribuyente, con elobiet¡vo de costear los gastos públicos.

Los princip¡os de los impuestos son los siguientes:

Principio de just¡cia: los súbditos de cada Estado, t¡enen que contribuir a su

sostenimiento en una proporción lo mayormente cercana a sus respectivas

capac¡dades. O sea, en proporción a los ingresos de los cuales gozan bajo la

protecc¡ón estatal. Este princ¡pio se proyecta bajo dos maneras: la primera,

cons¡stente en la generalidad de los ¡mpuestos, y Ia segunda, relativa a la

uniformidad de los m¡smos.

- Princip¡o de certidumbre: en el mismo, el ¡mpuesto que cada ¡ndividuo se

encuentra obl¡gado a pagar tiene que ser füo y no arbitrario. La fecha de pago,

'? tbid, pá9. 123
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contribuyente y para todas las demás personas.

Para el cumplimiento de este principio, es fundamental especificar con precisión los

s¡gu¡entes datos: sujeto, objeto, cuota, forma de hacer la evaluación de la base, Ia forma

de pago; ¡a fecha de pago y qu¡en tiene que pagar las penas en caso de una infracc¡ón.

Pr¡nc¡pio de comod¡dad: deb¡do al mismo, se establece que cualquier ¡mpuesto

tiene que ser recaudado en la época; y en la manera en la cual existe una

elevada probabilidad que convenga a su pago al contribuyente.

Ello quiere decir, que un impuesto cobrado de forma inmediala o casi inmed¡ata se

resiente menos que el cobrado con poster¡oridad a la situación que lo or¡ginó. Mientras

exista un mayor tiempo para el cobro, existirá el mayor sacr¡f¡cio para el indiv¡duo que lo

paga.

Princip¡o de economla: todo impuesto tiene que planearse de forma que ¡a

d¡ferenc¡a de to que recaude, y que ingrese en eltesoro público de Estado sea lo

mayormente pequeño y posible.

Si para mbrar un impuesto, se contratan muchos funcionarios y empleados públicos lo

más seguro es que los sueldos que se les paguen se recargarán la mayor parte del

producto de los ¡mpuestos.
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Es una cuota pr¡vada: deb¡do a que por lo general, grava la renta privada que de

forma eventual puede lesionaÍ el capital. La cuota de esta riqueza la fiia la ley

de carácfer tr¡butaria.

Es coercitiva: deb¡do a que el Estado, exige el cumplimiento y se encarga del

establec¡m¡ento del uso de su poder tr¡butario.

No hay contraprestac¡ón: o sea que en el momento de pagar los impuestos,

Estado no ofrece contraprestac¡ón a n¡ngún servicio personal o ¡nd¡vidual

contribuyente.

Destinados a f¡nanciar los egresos del Estado: deb¡do a que es su deber,

satisfacer las necesidades y los serv¡c¡os públicos que toda la población

guatemalteca neces¡ta.

La clasif¡cac¡ón de los impuestos, es la que a continuación se señala:

lmpuestos d¡rectos: en Ios impuestos directos, el sujeto percut¡do es tamb¡én el

su.¡eto incidido; no se da la traslac¡ón del impuesto a un tercero. Se jdent¡f¡ca al

sujeto obligado por el sujeto pasivo, como tamb¡én en el lmpuesto sobre la Renta.

el

al
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"En el ¡mpuesto d¡recto, el Estado mediante procedimientos de su legislación tr¡butar¡a

determina la capacidad contr¡butiva en relación a las rentas que efeclivamente

aparecen percibidas o devengadas por un contribuyente".33

De conformidad con los impuestos directos, el sujeto pasivo no puede trasladar a otras

personas; sino que ¡nciden de forma directa en su mismo patrimon¡o.

Por ende, se establece que el impuesto d¡recto es aquel en que el leg¡slador se propone

alcanzar de forma inmed¡ata en relación al verdadero contr¡buyente. Se encarga de la

supres¡ón de todo intermediario enlre el pagador y el fisco, de forma que las calidades

de sujeto pas¡vo y pagador del impuesto se confunden.

Los ¡mpuestos d¡rectos, son aquellos que recaen sobre las personas, la posesión y el

disfrute de la riqueza. Además, grava situaciones normales y permanentes.

Además, son más o menos estables y pueden perc¡birse de conformidad con listas

nominat¡vas conocidas como padrones de los contribuyentes.

Los impuestos d¡rectos, a su vez se dividen en reales y personales. Los primeros,

recaen sobre la cosa objeto del gravamen, sin tener en cuenta la s¡tuación de la

persona que es dueña de ella y gue es sujeto del impuesto, como el impuesto de

Circulación de Vehículos, las herencias, legados y donaciones, importaciones y

exportaciones. Los segundos, son aquellos en los que se toman en consideración las

33 Berl¡ni. Ob. C¡t., pág. 54
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condiciones de las personas que tienen e¡ carácter

recaen sobre el total de la capacidad contributiva del

su espec¡al situac¡ón.

de sujetos pasivos. En principio,

sujeto pasivo; ten¡endo en cuenta

Las ventajas de los mismos son las sigu¡entes: determinac¡ón que permite el pleno

conocimiento de la persona que t¡ene que sat¡sfacer la época del pago, el t¡po de

impos¡c¡ón y la cantidad a pagar; le permite al Estado guatemalteco prever una

percepción determinada; le permite conocer al contribuyente si existen las suficientes

oportunidades para flscalizar su aporte; por ser un ingreso periód¡co constante, el

Estado guatemalteco lo obt¡ene aún en época de crisis y ex¡ste dificultad de traslado.

Las desventajas de los impuestos directos, son ¡as sigu¡entes: deb¡do a su füeza no

perm¡ten al Estado aumentarlos s¡n ¡mposicjón; dejan a un gran sector de la población

guatemalteca sin poder tributar; y son bien sensibles para los contr¡buyentes en razón

de afectarlos de forma d¡recta.

lmpuestos ¡nd¡rectos: son los que gravan la r¡queza no por su existenc¡a en sí,

sino por una manifestación de dicha riqueza de forma mediata. Este t¡po de

impuestos, se perciben con ocas¡ón de determinados actos de la vida económica,

en donde el Estado no toma en cons¡deración Ia ¡ndiv¡dualizac¡ón del

contribuyente; y aún más no le interesa conocerla.



,

"En los impuestos ind¡rectos, no se grava al verdadero contr¡buyente s¡no que lo grava

por persecuc¡ón. Las cal¡dades del sujeto del ¡mpuesto y pagador son distintas. El

legislador grava al sujeto a sab¡endas de que éste trasladará el impuesto al pagador".s

En este t¡po de impuestos, el sujeto que se encuentra legalmente obligado a pagar el

impuesto; y el sujeto pasivo, se encarga de su traslado a un tercero que es un sujeto

pagador quien es el que verdaderamente se encarga de hacer efectivo el pago.

Los impuestos ¡nd¡rectos se div¡den en impuestos sobres actos, y en ¡mpuestos sobre el

consumo.

Los impueslos sobre los actos, son aquellos que recaen sobre las operaciones que

integran el proceso económ¡co. Los impuestos sobre el consumo, pueden recaer sobre

la producción o sobre las transferenc¡as, y se encuentran cuando el gravamen se

establece debido a la realizac¡ón de la última fase del proceso económico que se está

gravando; cuando se llevan a cabo las operaciones dest¡nadas al consumo.

Las vent4as de los impuestos directos, son las siguientes: son los de mayor

productiv¡dad para el Estado guatemalteco; afectan a la mayoría de la ciudadanía

guatemalteca en la medida de sus posibilidades, estableciéndose con ellos una relativa

un¡form¡dad y un¡versal¡dad; debido a su flexibil¡dad, le permiten al Estado guatemalteco

aumentados sin mayor opos¡c¡ón del contribuyente.

I Berlini. Ob. cit., pág.54.
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Las desventajas de los impuestos directos, son las s¡gu¡entes: ¡ndeterminación que no

permite el conoc¡miento de la persona que ha de satisfacerlos; fomentan la traslación

como resultado, y los paga el consum¡dor final; no perm¡ten un efectivo control sobre

los contribuyentes y no son justos deb¡do a que lesionan a la mayoría de la sociedad.

b) Tasas: son el ingreso monetario, que es recibido mediante el Estado

guatemalleco o un ente de carácter público en pago de un servic¡o público

especial y divisible que beneficia directamente a quien lo paga; al mismo tiempo

que beneficia a la sociedad en general.

El Artículo 12 del Código Tributar¡o, Decreto 6-91 del Congreso

Guatemala, regula que el arbitrio es el impuesto decretado por la

varias mun¡c¡pal¡dades.

"Tasa es una exacción pagadera por el particular que se usa y

espec¡almente de un serv¡cio o de una cosa pública. Es el pago,

concretamente recibido de la administrac¡ón'.35

Sus características son las siguientes:

El servició debe ser prestado a petición del usuario.

de la

ley a

República de

favor de una o

se

del

beneficia

benef¡cio

" tbid, páq. 89.
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El servic¡o lo tiene que prestar el Estado guatema¡teco, a sus dependencias

descentral¡zadas autónomas o la municipalidad.

El cobrc tiene que fundamentarse en una ley formal, aprobada por el congreso

de la República de Guatemala.

La prestación tiene que ser proporc¡onal y equ¡tat¡va. Ello, qu¡ere decir que Ia

prestac¡ón debe guardar proporc¡ón con el costo que tenga el servicio que se

llegue a prestar.

Los elementos de las tasas son:

La tasa, consiste en un ingreso monetar¡o percib¡do por el Estado o un ente de

carácter públ¡co.

Es rec¡b¡da por el Estado, en pago de un servicio espec¡al y div¡s¡ble.

La tasa debe ser pagada de forma directa, por quienes rec¡ben el servicio.

La división de las tasas, es la siguiente: por otorgam¡ento de documentos públicos, por

servic¡o de ¡nstrucción pública, por servic¡o de energía eléctrica pública, por servic¡o de

transporte, por servicio de correos, por serv¡cio de publicaciones, por registro de

propiedades, por peaje y por l¡cencia de conducir.
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La clasificación de las tasas es la siguiente;

Fijas: son las que no varían su monto, permanecen ¡nvar¡ables y se aplican de

forma constante en los servic¡os administrativos; en los cuales por las final¡dades

perseguidas no se toma en considerac¡ón su naturaleza jurídica.

Var¡ables: varían de conform¡dad a los criterios que se toman en consideración

para mediar los coeficientes de las ventajas, del costo, del poder contributivo o

de la clase socia¡ a la que pertenece el consumidor del servicio. En las mismas,

se puede tener en cons¡deración la extensión de una transmisión en los reg¡slros

públicos, en relac¡ón al valor de la operación o la duración de una publicación.

c) Contr¡buciones especiales: son las contraprestaciones que el Estado se encarga

de establecer de forma unilateral, y con carácter de obligatoriedad a uno o varios

sectores de ¡a población guatemalteca, con la flnalidad de atender de manera

parcial el costo de una obra o servicio de interés general; y que se traducen en

un beneficio manif¡esto a quien se presta.

El Artículo 13 del Cód¡go Tributar¡o, Decreto 6-91 del Congreso de la Repúbl¡ca de

Guatemala regula que las contÍbuc¡ones especiales, son los tributos que tienen como

determinante el hecho generador, los benef¡cios d¡rectos para el contribuyente y

derivados de ¡a realización de obras públicas o de servicios públicos.
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"La contribuc¡ón especial, es una prestación que los particulares pagan obligatodam

al Estiado como contribución a los gastos que ocas¡onó la realizac¡ón de una obra o un

servicio de ¡nterés general; y que benefcia de forma específica".36

Sus características son tas sigu¡entes:

Es obligatoria, debido a que es impuesta por el Estado guatemalteco, a los

organismos públicos que se encuent¡an autor¡zados.

La contribución especial es pagada por el particular que obt¡ene un benefic¡o

directo o ¡nmediato, deb¡do a que es posible la d¡stribuc¡ón del costo o de la obra

por que se conoce claramente qu¡enes son los mayomente benefic¡ados mn ella.

Es una figura jurídica tributaria debido a que el Estado la ¡mpone con el carácter

obligatorio de los part¡culares.

Se paga por el equivalente del beneficio que haya sido obtenido con motivo de la

ejecuc¡ón de una obra o de un serv¡c¡o públ¡co de interés general, es dec¡r que la

contr¡buc¡ón especial, se paga no por el serv¡cio que el Estado ha prestado sino

por el beneficio específico que determ¡nadas personas reciben; con motivo de la

prestación de este servicio.

Q".,," ":

3ó Giuliani. Ob. Cit., pág. 124
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Es una f¡gura jurídica tributar¡a, deb¡do a que el

obligator¡o de los particulares.

Estado la impone con el caráctelQ"'",,. c.-j

Su clas¡ficac¡ón es la siguiente:

Contr¡bución por mejora: "Es una contribuc¡ón proporc¡onal al beneticio

especif¡cado, derivado y destinado a sufragar el costo de una obra de

mejoram¡ento emprendida para el benefcio común".37

Es la establecida, para costear la obra públ¡ca que produce una plusvalfa inmobiliaria y

tiene como límite para su recaudación el gasto total; y como límite indiv¡dual para el

contr¡buyente el ¡ncremento de valor del inmueb¡e benef¡ciado.

Contr¡bución por seguridad social: "Es la prestación acerca del patrono y

trabajadores ¡ntegrantes de los grupos benef¡c¡arios, destinada a ia financiación

del servicio de previsión".3E

En las contr¡buciones, el contr¡buyente perc¡be de forma directa el benef¡c¡o en la obra

en la cual tiene que dar su aporte, y ello las diferencia del ¡mpuesto en el cual los

benefcios no se observan en una obra determinada; debido a que el Estado lo emplea

en las pr¡oritarias pero de beneficio general que crea conven¡ente.

" tb¡d, pá9. 145.

" tb¡d, pás. 178.
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CAPíTULO IV

La d¡saibuc¡ón de la potestad normat¡va tr¡butaria para la determinación de

bases de la rccaudación del poder públ¡co y tributar¡o

Es esenc¡al el análisis jurídico y dogmático de la d¡str¡bución de la potestad normat¡va

tr¡butaria, para la determinación de las bases de la recaudac¡ón del poder públ¡co y

tr¡butar¡o en la sociedad guatemalteca.

La potestad normativa tributaria, significa por un lado, supremacía, y por otro; sujeción.

O sea, la ex¡stencia de un ente que se coloca en un plano super¡or y preeminente, y

frente a é1, a una masa ¡nd¡scriminada de individuos que se encuentra ubicada en un

plano inferior.

La potestad tributaria, permite obtener de forma coactiva las prestaciones pecuniarias

de los ¡ndividuos; y requ¡ere el cumpl¡m¡ento de ¡os deberes necesarios para conseguir

esa obtención. Pero, la m¡sma no es un derecho de crédito contra un deudor

determinado, ni tampoco un derecho a ex¡g¡r prestaciones formales. Por el contrario, no

existen deberes concretos correlativos a la potestad tributar¡a, abstractamente

cons¡derada; sino un estado de sujec¡ón por parte de quienes están bajo su ámbito

espacial. Ese estado, s¡gnif¡ca un somet¡miento de esas personas a las normas

tr¡butar¡as del Estado; pero ello no entraña un deber tributario s¡no sencillamente un

estado de sujec¡ón.
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4-1. Definición de potestad tributaria

"Potestad tr¡butar¡a es la facultad o la pos¡b¡lidad juríd¡ca del Estado, de establecer

obl¡gaciones tr¡butarias o de ex¡mir de ellas a personas que se hallan en su

lunsdrccron.--

"La potestad tributaria es la facultad que tiene el Estado de crear unilateralmente

tributos, cuyo pago será exigido a las personas sometidas a su competencia tributa.ia,

en donde importa el poder coact¡vo estaial de compeler a ¡as personas para que le

entreguen las erogaciones; que impl¡can e' cumpl¡m¡ento de su final¡dad de atender

necesidades prlblicas".ao

4.2. lmportanc¡a

Cuando el Estado se conv¡erte en eltitular de un derecho subjetivo tributario, frente a el

tendrá obligados a dar; hacero no hacer.

Mientras ello no ocurra, y la potestad tr¡butaria se mantenga dentro del plano abstracto

como mera facultad, el Estado encontrará a su frente a la comun¡dad en su coniunto, o

sea; a un conglomerado de sujetos indeterm¡nados.

" De la Gaea Sergio Fernando. Derecho financiero mex¡cano, pág. 79.
4" tbid, pág r67
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4.3, Características

Sus características son las sigu¡entes:

a) Carácter orig¡nario: deb¡doaqueel poder tr¡butario corresponde a todo el Estado

desde el punto en que posee la soberanía polít¡ca, como conseeuencia posee la

soberanía tr¡butar¡a. El Estado es, pues el t¡tular del poder tributar¡o.

b) Carácter irenunc¡able: debido a que el poder tributar¡o se man¡fiesta en la ley y

por ende, el Estado no puede desprenderse de esta potestad, deb¡do a que

perdería con ello un atr¡buto especial; deja de ser un Estado soberano.

c) lndelegable: el Estado no puede traspasar, delegar o ceder a otro Estado y ente

extraño al Estado m¡smo, su atributo de dictar leyes tributar¡as; tal como sucede

en Guatemala.

d) lmprescript¡ble: el poder tributar¡o no prescribe con el paso de¡ tiempo, y por

ende no puede ser tomado en consideración que el ente público; haya hecho

dejación de su derecho por no haberlo ejerc¡do. Otra cosa, cons¡ste en la

prescripción de los tributos, derechos o acc¡ones, por no haber mbrado eltr¡buto;

por ello se considera que son de carácter permanente.
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e) Carácter legal: el poder tributario se establece en normas legislat¡vas de carácter

constitucional, y por ello se determ¡na el otorgam¡ento del poder tributar¡o en el

Articulo 239 de la Constituc¡ón Polltica de la Repúbl¡ca, para que se puedan

decretar impuestos ordinarios y extraord¡nar¡os; arb¡trios y contribuciones

especiales.

0 Limitado: la potestad tributaria, está limitada por diversos pr¡ncipios y preceptos

de carácter constituc¡onal.

4.4. lmportancia

Paralelamente al poder o potestad tr¡butar¡a se encuentra la facu¡tad de ejerc¡tarlo en e¡

plano material, a lo cual se le denomina competenc¡a tr¡butaria. El poder o potestad

tributaria es inherente al Estado y no puede ser suprimido, delegado ni cedido, pero el

poder de hacerlo efectivo en la real¡dad, o sea la competencia tributaria, si puede

transfer¡rse y otorgarse a personas o entes paraestatales o pr¡vados; para hacer

efectiva la prestación.

La competenc¡a tributar¡a consiste, en la facultad de realizar la aplicación concreta a la

norma por parte de la autoridad adm¡n¡strat¡va, la cual puede transferirse a entes

privados; para la recaudac¡ón deltr¡buto cuando se ha produc¡do un hecho generador.
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4.5. Limitaciones

La potestad normativa tr¡butaria no es onimoda, s¡no que se encuentra lim¡tada en los

modernos Estados de derecho. En su or¡gen, eltributo signif¡có la imposición del Estado

frente al particular y aún s¡guió ten¡endo ese carácter cuando su aprobación quedó

confiada a los consejos del reino; a las represenlac¡ones corporat¡vas e inclusive a las

asambleas populares.

El cambio fundamental, ocurre cuando los modernos Estados constitucionales deciden

ga¡¿nlizef los derechos de los particulares resolv¡endo que la potestad tributaria

solamente puede ejercerse mediante la ley.

Entonces, la potestad tr¡butaria se transforma en la facultad estatal de crear

uni¡ateralmente tr'¡butos y se conv¡erte en la facultad de dictar nomas jurídicas objetivas;

que crean tr¡butos y posibilitan con su cobro a los obligados.

Las cláusulas constitucionales, no solamente limitan directamente la potestad fibutar¡a,

es decir, med¡ante preceptos específicamente referidos a los tributos, sino que tamb¡én

lo hacen de manera indirecta; en cuanto garantizan otros deréchos.

"El poder tributario, poder f¡scal, potestad tr¡butar¡a o poder de ¡mposición, en los

Estados modernos que rigen su vida por sus Constituc¡ones, y de conformidad al

sistema de la div¡sión de poderes, es atribuido de manera exclusiva al poder leg¡slat¡vo,

el cual lo ejerce en el momento en que expide las leyes que determ¡nan qué hechos o
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situaciones son los que al producirse en la real¡dad; generan paft¡ los part¡culares

obligac¡ón del pago de las contribuciones".al

En el caso concreto de Guatemala, la potestad tr¡butaria se ejerce por el Organismo

Legislativo, cuando expide las leyes tr¡butar¡as y corresponde al Organismo Ejecutivo,

en su carácter de adm¡nistrador f¡scal, la determ¡nación o comprobación de cuando se

han produc¡do en real¡dad los hechos o situaciones que generan la obl¡gac¡ón de pagar

esas conlribuc¡ones; señalar o determ¡nar la cuantia de los pagos o b¡en ver¡ficar si las

prestaciones que han llevado a cabo efectivamente se encuentran ajustadas a la ley.

En la Constitución Política de la República de Guatemala, dentro de los preceptos

específicamenle referidos a los tr¡butos que l¡m¡tan de forma directa la potestad

tr¡bular¡a se encuentra el pr¡nc¡p¡o de legal¡dad, el pr¡ncip¡o de reserva de ley, el

principio de capacidad de pago y dentro de los pr¡nc¡pios que l¡mitan la potestad

tributaria de manera ¡ndirecta se encuentra el de la l¡bertad e igualdad, la l¡bertad de

acción, derecho de defensa y el derecho a que no hay prisión por deuda.

4.6. Finalizac¡ón de la potestad normat¡va tributaria

La potestad o poder tributar¡o, concluye en el momento en que comienza la vigencia de

la ley tr¡butaria, debido a que a partir de ese momento el Estado al igual que cualquier

c¡udadano se encuentra en la misma situación jurídica, ya que no tiene preem¡nencia

alguna sobre ninguna persona a qu¡én se apl¡que la ley.

ar Figuerca Velasco, Patr¡clo. Manu.l de derecho tributár¡o, pág. 134.
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El Estado guatemalteco y el ciudadano contribuyente, tienen los mismos derechos

obligaciones establecidos en la leyi desde que inicia su vigencia.

La potestad tributaria, se agota con la creación de la ley y la act¡v¡dad administrat¡va de

las contribuciones que carece de ¡a denotac¡ón de potestad, en virtud de que no existe

una relación de poder, sino un sometimiento a la norma, tanto por parte del Estado en

su calidad de sujeto activo; como del particular como sujeto pas¡vo de la obligación

tr¡butar¡a.

4.7. Clases de potestad normativa tr¡buta¡ia

El poder tributar¡o o potestad tributaria, puede ser or¡ginar¡o o delegado. Es orig¡nario,

cuando nace origina¡mente de la Const¡tuc¡ón Política de la Repúbl¡ca de Guatemala, y

por ende no se recibe de n¡nguna otra entidad; y es delegado, cuando Ia ent¡dad polftica

lo posee debido a que le ha sido transmitido a su vez por otra entidad que tiene poder

originar¡o.

4.9. Relación jurídica tributar¡a

La potestad h-ibutaria del Estado, como manifestación de su poder soberano, se ejerce

y se agota a través del proceso legislat¡vo, con ¡a exped¡ción de la ley, en la cual se

establecen de manera general, ¡mpersonal y obligatoria, las situac¡ones jurídicas o de

hecho que al llevarse a cabo; generándose un vínculo entre los sujetos comprendidos

en la dispos¡ción legal.
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Esa relación que se genera, al darse la situac¡ón concreta prevista por la norma legal

la relación jurídica, en la cual cuando su mater¡a se ref¡ere al fenómeno tributario.

Se conoce con el nombre de relac¡ón juríd¡ca tributaria, o sea que la realización de

diversos supuestos establec¡dos en las leyes dan origen al nacimiento de relaciones

juríd¡cas que tienen como contenido directo o ¡ndirecto al cumpl¡miento prestaciones

tr¡butarias de dar, de hacer, de no hacer y de tolerar.

A esas relaciones juríd¡cas que representan un vínculo jurídico entre dos personas, una

acreedora que tiene derecho a exigir la prestac¡ón y otra el deudor que t¡ene la

obl¡gación o deber de efectuar la prestación de dar, de hacer, de no hacer o de tole€r;

se denominan relaciones jurídicas tr¡butarias.

La relación juríd¡ca tr¡butaria, consiste en un vínculo que une a d¡versos su.ietos en

relación a la generación de consecuencias juríd¡cas relativas al nac¡miento, modificación,

transm¡sión o efinc¡ón de derechos y obl¡gaciones en materia tributaria.

"La relación jurídica fibutaria es un vínculo iuríd¡co, regulado por normas tributar¡as,

nacido en v¡rtud de acto de impos¡ción legit¡mo dictado por func¡onario competente, y

por el que se l¡ga a la admin¡stración fiscal con uno de sus administrados".a2

" tbid, pág. 145.
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"Relacjón jurld¡ca tributaria es el vínculo jurídico entre el fisco como sujeto activo, que

tiene la pretensión de una prestación pecuniaria a título de tributo, y un sujeto pasivo,

que está obligado a la prestación".a3

El Código Tributar¡o, Decreto 6-91 del Congreso de la Repúbl¡ca de Guatemala no la

deflne como relación jurídica tributaria s¡no como obligación tributaria y en su Artículo

14 preceptúa: 'Concepto de la obl¡gac¡ón tributar¡a. La obl¡gación tr¡butaria constituye

un vínculo jurídico, de carácter personal, entre la admin¡stración tributar¡a y otros entes

públ¡cos acreedores del tributo y los sujetos pas¡vos de ella. Tiene por objeto la

prestación de un tributo, surge al realizarse el presupuesto del hecho generador

prev¡sto en la ley y conserva su carácter personal a menos que su cumpl¡miento se

asegure med¡ante garantía real o fiduc¡ar¡a, sobre determinados b¡enes o con priv¡leg¡os

especiales.

La obl¡gación tr¡butaria, pertenece alderecho público y es exig¡ble coactivamente".

4.9. Análisis jurídico y dogmát¡co de la potestad normat¡va tr¡butaria y de la

recaudación del poder público y tributa.io quatemalteco

Es fundamental expl¡car los fundamentos jurldicos que ¡nforman la potestad nomativa

tributaria, que permite la determinación de las bases de la recaudación del poder

público tributario.

La potestad tributaria, se expresa en la norma suprema con la facultad para imponer

contr¡buc¡ones, lo cual es ¡nherente al Estado en razón a su poder de imper¡o y se

{ tbid, pág. 198
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eierce cuando el Congreso de la República

se encargará de la v¡nculac¡ón ¡nd¡v¡dual a

jurld¡co-tributar¡a.

establece impuestos mediante una ley,

los sujetos act¡vo y pas¡vo de la relac¡ón

Esa potestad normativa tr¡butar¡a, se ejerce de foma discrec¡onal med¡ante el órgano

legislativo, dentro de los límites establecidos mediante la Const¡tuc¡ón Pollt¡ca de la

República. Ese poder se caracteriza por la emis¡ón de leyes, en donde los sujetos

destinatarios quedan supeditados a los preceptos legales regulados, para asi hacer

efect¡vo su cumpl¡miento.

En el mandato legal, se fundamenta la actuación de Ias autor¡dades en mater¡a

tr¡butaria, las cuales actúan con sujeción a lo regulado lega¡mente; de conformidad con

su competenc¡a tributar¡a.

Cuando se señala la potestad tr¡butaria, es en lo relacionado a la fuerza que emana de

la m¡sma soberanía del Estado guatemalteco, en cuanto que al referirse a la

competencia tributaria se está haciendo alusión a las facultades que la ley ha otorgado

a los órganos estatales.

El estab¡ecimiento de un tributo, no solamente tiene que segu¡r los lineam¡entos

orgán¡cos de la Const¡tución Política, sino que tamb¡én tiene que enc¿rrgarse de

respetar las garantías del gobernado, pues de no ser de esa forma, el contribuyente

puede promover acciones const¡tucionales de amparo, para dejar de esa forma sin

ef¡cac¡a un tr¡buto que haya nacido del orden establecido por la Constituc¡ón.
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En materia tributaria, el punto de part¡da para la determinac¡ón de la ¡rretroact¡vidad

la ley se encuentra en la real¡zación del hecho generador en relac¡ón de vigencia,

forma que solamente pueden generarse efectos jurídicos de acuerdo a lo dispuesto en

la norma tr¡butaria en el momento en que el hecho generador se llevó a cabo.

La garantía de legalidad ¡ncluye dos aspectos fundamentales, siendo los mismos: el

establecim¡ento de las contr¡buciones y la actuac¡ón de las aulor¡dades. En relación al

establec¡miento de las contribuciones, se establece claramente la obligación de los

ciudadanos y ciudadanas guatemaltecas de prestar su mntribución para hacer efect¡vos

los gastos públicos de forma proporcional y equitativa de conform¡dad a la normat¡va

legal, lo que signifca que solamente la ley formal y mater¡almente tomada en

cons¡deración, puede ser impuesta y ello es lo que perm¡te la aplicación del aforismo

nullun tributum sine lege.

Ese precedente, lleva a la consideración clara del píncipio de reserva de la ley en virtud

de cual las contr¡buc¡ones solamente pueden ser determinadas por una norma

generada, la cual puede encargarse de Ia regulación de los elementos que le ¡ntegran.

En materia tributaria, el derecho de petición es una facultad que todo individuo tiene

para llevaÍ a cabo la solicitud de ¡ntervención de las autoridades fiscales a fin de que se

cumpla con las leyes fiscales. Cuando el Estado ejerce su derecho de petición, la

autor¡dad tiene que encargarse de la emisión de un acuerdo escrito en respuesta a la

pet¡c¡ón que le fue presentada.

de

de
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La proporc¡onal¡dad de las contr¡buc¡ones, se encuentra prev¡sta en la

const¡tucional; en donde se establece la obligac¡ón de contr¡buir de esa forma

gastos públicos. En el mismo disposit¡vo, se hace referencia a la equidad

imposic¡ón.

a los

en la

La idea de proporc¡onal¡dad, necesariamente tiene que enmntrarse referida a un todo

del que la contribuc¡ón forma párte y de esa forma se determina que esa

proporcional¡dad t¡ene que ¡dentif¡carse con la capacidad contribut¡va de las personas,

no con la capac¡dad económica que tengan, y ello signif¡ca una idea mayormente

ampl¡a y que no necesar¡amente co¡nc¡de con la necesidad de part¡cipar en el sufrag¡o

de los gastos públicos, deb¡do a que t¡ene que entenderse que la capac¡dad económica

plantea un panorama b¡en amplio de todos los elementos, con la final¡dad de fijar la

parte en la que el individuo puede tener part¡cipación para la cobertura de los gastos

públ¡cos.

La equidad, se identifica con el impacto del gravamen, el cualdebe ser igual para todas

las personas que se encuentran colocadas en la m¡sma c¡rcunstancia contributiva. Ello,

perm¡te reiterar que la equidad resulta la justicia en un caso concreto.

A partir de ello, se puedé establecer que la potestad tributaria es la facultad que tiene el

Estado de la creac¡ón, modif¡cación, derogación, y supresión de tr¡butos.

Esa potestad, no es ¡rrestr¡cta, no es il¡m¡tada, sino que su ejercic¡o se encuentra con

lim¡tes que son establec¡dos const¡tucionalmente, de forma que a quien se ¡e otorga la
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potestad anotada, se encuentra obl¡gado al cumplimiento de esos límites para

ejercicio de la misma y su legítimo cumpl¡m¡ento.

La potestad normativa tr¡butaria que perm¡te la determinación de las bases de la

recaudación del poder público tributario, se fundamenta en el princip¡o de legal¡dad, el

de proporcionalidad y el de igualdad, en donde el tributo debe cumpl¡r las condiciones

jurídicas para que sea vál¡do y obligue al contribuyente, de lo mntrario este puede

acudir en acción inconstituc¡onal de amparo; para que se le reslauren sus derechos si

fueron quebrantados.
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CONCLUSIONES

'1. La limitac¡ón de la potestad normativa tributar¡a que los preceptos

constituc¡onales consagran es la potestad tr¡butar¡a y la misma no se ejerce de

forma íntegra mediante la normativa legal guatemalteca en relación a los

princ¡pios de legalidad y reserva y ello no permile la existenc¡a de una garantía

formal de competenc¡a; en cuanto al órgano productor de ¡a norma y en relación

a la foma de su emisión.

2. El ejercic¡o de Ia potestad normat¡va tr¡butaria guatemalteca, no se ajusta a los

l¡neamientos señalados constitucionalmente, ianto por lo que es referente al

establecimiento de los tributos como también para la actuación de la autoridad en

la aplicación de la ley, siendo ello una clara restricc¡ón a Ia potestad tributaria del

Estado guatemalteco.

3. La falta de cumpl¡miento del deber de pago de los tributos correspondientes y del

soporte equitativo de ¡as cargas establec¡das legalmente, para el sostenimiento

de los servic¡os públicos, no ha perm¡tido la ex¡stencia de efectos positivos de las

normas tributar¡as de conformidad con el Cód¡go Tributar¡o y con la Const¡tución

Política de Ia Repúbl¡ca en mater¡a tr¡butaria.

4. La potestad tr¡butaria se expresa en la norma suprema const¡tuc¡onal, pero no se

apl¡ca de forma que el Estado guatemalteco ¡mponga tributos, lo cual es

inherente al Estado en razón de su poder de ¡mperio, y se ejerce cuando el
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órgano correspondiente,

establece los tr¡butos en

relac¡ón jurid¡ca tributaria.

o sea el Congreso de la Repúbl¡ca de Guatem

una ley; que vincula a los sujetos activo y pasjvo de

5. No ex¡ste un claro establecim¡ento de la distribución de la potestad normativa

tributar¡a y de la determ¡nación de las bases de la recaudación de¡ poder públ¡co

y tributar¡o en Guatemala, que permita que se ind¡quen ¡os fundamentos juridicos

constitucionales de donde emana el poder tributario del Estiado guatemalteco; y

los órganos a qu¡enes se les atr¡buye de forma expresa.
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'1. La Super¡ntendencia de Admin¡strac¡ón Tr¡butar¡a (SAT), debe señalar la

l¡m¡tación de la potestad normativa tr¡butar¡a relacionada a que los preceptos

const¡tucionales consagran la potestad tr¡butar¡a, pero ello no se ejerce en la

actualidad íntegramente en relación a los principios de legal¡dad y reserva para

que pueda ex¡stir una garantía formal de competenc¡a en relación al órgano

productor de la norma y a su forma de em¡sión.

2. La Contraloría General de Cuentas, tiene que señalar la ¡mportanc¡a de la

potestad normat¡va tr¡butar¡a, para que se ajuste a los lineamientos señalados en

la Const¡tución, en relación a la impos¡ción de los tr¡butos y a la actuación de las

autor¡dades al apl¡car la ley y ev¡tar con ello restricciones a la potestad tributaria

del Estado guatemalteco.

3. El lnstituto Nacional de Administración públ¡ca (tNAp), debe ¡ndicar la fatta de

cumplimiento del deber de pago de la tr¡butación y la inex¡stenc¡a de un soporte

justo de las cargas, que tienen que establecerse para sostener los servic¡os

públicos y ello no perm¡te la presencia de efectos positivos de normas tr¡butarias

y acordes a¡ Código Tributar¡o y a la Const¡tuc¡ón pollt¡ca de la República

guatemalteca.

4. Que el gob¡erno de Guatemala, señale que la potestad normat¡va tributaria debe

expresar la norma const¡tucional, para aplicarla de forma que se ¡mpongan
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tributos estatalmente para que ello sea inherente al Estado con motivo de s

poder de ¡mperio y se pueda e.jercer cuando el Congreso de la Repúbl¡ca de

Guatemala establezca los tributos en la ley para vincularlos a los sujetos act¡vo y

pasivo de la relac¡ón jurídica tributaria en el país.

Que la Super¡ntendencia de Administrac¡ón Tributaria (SAT), se encargue de

determinar la ¡mportanc¡a de establecer la d¡stribución de la potestad normativa

tr¡butada, para determinar las bases de la recaudación del poder público y

tributario en el país, para así perm¡tir que se señalen los fundamentos jurídicos

constituc¡onales de donde emana el poder tr¡butar¡o del Estadoi y los órganos a

quienes se les tiene que atribu¡r expresamente.
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